५३।३१े 


गोरी (कशत भणनक्षान 
२५९५५ (१५3 


क नैच्छ कक 
न्न दमक 
[नी 3 


[६11 


नमित प भ ९४८० " 
ब; १४ द 4, न 4 भु च १५६ 


८ \ अ. 
५१।१॥४ 


८ 


सभया भारे यञनी र ५३, संच्छत म।१।२ 
व्याडरछु, व्यय नञरे सुच्ष्म्‌ अयि म 
सथुनाने। रिच भडदवड्वे। भौ िक्ुमधमे, : 
प्राक्षु मथ्य सरे भ्यो मे समधी " 
इतरत।नी म्प्यारे सभन ०३२ 8।गत, "थ, ५ 
भटिनिन्तल्‌ पी अदेः से सचय दत। ३ न्या 
भूत्‌ १।३यध>े। सेल ३ स५& ४२९।अ१ स्पवते 
समये वेणनपद्त्िनी ९१८ भमेक्ी न ३ 
शते( प्यानम्‌ रमणाय चइ य पडत 
२ (स्वार 21४ यये। इते!. मशुत्तरनिक्ष 
सेडणना नटे ११० नियमे नतावदभां ल 
भए सा = एत, सने त प्न भाय 
(िवियभथनी स्ना 3रददम मनी ए, सप८ 
नतन सत्रा खयत्तरनिषषयनाः १३९ नयु (नि५ 
भौ २३ 9, 


भ\धयुर्त्‌ सने भेभ्य ४३ ए, २९९ ९४८1 
कटेषु 8, > ते+ 8१५० तरी सयुस(>३।५ 
सञध।तञ्म्‌ भलाकवाभा ग्प्ण्य्‌, 9, १२ 
श्वधपभ वी स्वन सादित्यमिर५यने म१५ 
स्न्तेः मे समव्वानि भटे सधन नथु. य भ 
खायुपनि१य>े। भभयपद्ण्‌ ते\ चरे सनी 





१. मा शमिद्‌ निस्य सि ्किललागदनं 
उदे भगण्टन्न + व्वूमुदरनि. (ए. 1.5.) शा ' 
र शमरगूदन, सशगट्गुदद्ष्णना, १८२८ 


१२ 


भुरकनिभष्ना इद नत्म्‌ भरणम्‌ ८० धनेन 
म दते भण्‌ 9 ड समा नद इना मै 
भम भदित कत सम सभरूपानु न स्थान 
पः 4 समे शषः गुलम भणी अमता 64 नमै 
भन म म गत उदन चत व्री म्प५५१.>४ 
५५,२ 

प(निन१ ५१४ १२९३ दिन >। १५ १११ 
५, ५५ मदम (निनयति कमन 4 ०५१ सभक 
५१९. क्त ५1 नन्‌ यन ०४ (१ १२४ 
५, 44 शष ५१, प नेती ५५ ५ त २५ 

7) (८०. न मथ १ 
(५ ५44 4१, त ५५ ५ कनन 
पवो र नो 4५.६.५१ ५५२ १५, ५ 


न्म ठ १ 9. 


५ 
५ 4 ^ 











०५९१५०५ सदय 4५1 ०१११ ५५११५ 
दत भद ४9९. १३.४4 १५५ ८५ ५,५ + 
न ५० १८५7. (न 4 >, = नद 
क, 7 (५५५५८4० ४५१ 
८ +न ६५. ५१५. 4 नश 
4५ 4५, श ब 
4४ जकन क ४१ 





५५.१०१ प ~ 





4 +र< ~ =» 
न भ च द चण श न १ 
< = * = च + 8; 


= (5 ४ ~ ४ 


॥1 


छे. स्प सुषम शयनाने, शोदसपत, धद्धियहभन धरन 
` निमेः, सने स<मनिद। वेकावान। निद्धनी स्पुदि ड 

छ. सने एकटा अन्मे स अमा ठे 

सीञ प्रतिष्टित भिश्यु शदे च धवते! 

भोजनम्दि च मत्त्यू जागरियं अनुदुश्ति ॥ 

प्रं परिहएमानो पि षेस्तमतन्दितो । 

भावयं कुःसट धम्म योगक्येमस्स प्रतियः ॥ 

अ्पमाद्रतो भिक्त पमदि भवदरशिवा । 

अभो एरिष्रनाप निव्वान्तेत्र प्न्तिके ॥ 


५१५ = भाथा सभवाति निगभतिर्स्‌ नामना मे 
श्थ(िरने (१८ निश्चुने) °> उदी मेतु २ {५५१।२३ 
वु ए. मे मे भवपनि सथनिरनी मे$ ४६५, 
४२ चप ८ पराभ मवी छे, 
एक्मन्तं दिनो पो चैने देवयुत्तौ भगवनो त्तिक १ 
गल्दा) समाधि 1 
ण्न वट दुमधा चमिर्यमेद अनना 
कमेनत दापय क्स्म कै होति कटुका ॥ 
नर्मकम्मक्षम्‌ मायु वंक चनु^यति) 
देशम धम्मुट्णौ 7 विवः दरिमिवन्नि ॥ 
द्द कम्मे कर्व सानुर्वं कवा ननुन्त्पति॥ 
म्म्‌ दनद युष्ना पिव वटनितत॥ 
(५३५५६. 4 १६१८ 


१५ 
गाथाम रेनपुलतस्युतम्दना सेभयुलभ स्देदी 
मभ न्नेा दवसुच शमदान्‌ भासे श्वीन श्य 
मे मेष्यै स्ये) शनि) सन फ, पर्छ धर्मण 
„ १४६ ८५। उण ग(दपसा (५२ पचर्प्युदद्ष्टनी, मष 
५ भमो भुभनम्ददाहन्नी सेम चन्‌ दवोनेः द्ीष. 
टिम विक्त प्म भाविता पषटःकहा अपाये पारंपमनाय 
न 1 वतम्‌ स । मे्र्थदं { सम्मादिद-पे०--सम्मासमापि 1 
। निकणयै भ्ठ यप्ना भारता दष्टकता अपाग प्तमगार 
त्‌ ति । इदरमवोच भगग्रा { ददं ववा क्ुगता भयापएं एवद्‌. 
सा | 
अ्पफो ते सनुस्मेमु ये जन। पारगामिनो । 
सधापभिररा पज! तपमेवानुधादति ॥ 
येच सौ सम्दुक्णाते धमे घम्मानुवत्तिनो 1 
से जना पागृरेस्मन्ति मस्पुपेय्यं सुदुच 1 
फण धम्मं विष्पट्‌ गुणं मशरिय एण्ल्त 1 
आवा सअनोकमागम्म व्रिेफे यतय दूरमं ॥ 
तत्रामिरतितच्छ-य ह्वा कोने भकिदनो | 
परिोद्पेष्य अखानं यितरेतेदि पण्डितो ॥ 
येतं मेवेधिपङगेमु सम्माचितं गुभारित । 
आदनिपद्िनिस्ममे अनुपादाय ये रता ॥ 
क्षण द्ुतिमन्तो ते टोके परिनिग्वुवा ति 
(वर्म५६ न. <~ 


१८ 


यदटिमानि मिक्र्तरे मद्यानि । कतमानि अदू | अत्तसछञायमदय 
भिक्तरे मन्ता, अनुदूरानमटा भिक्खवे वरा, मलं मिक्ठवे वप्णस्त 
कोतजं, पमादो भिक्ख्रे रक्तो मठं, मठं भिक्खवे इत्यिया दुचसिति, 
मच्छेरं मिवखवे ददते! मड, मटा भिक्खवे पापका अदुसडा धम्मा 
अक्षि येके परम्हि च, तदो च भिक्खदे मटा मटर अत्रिज परमं 
मढ । इमानि खो भिक्खवे उद्र मानी ति 1 
असन्जापमटा मन्ता अलुटररानमडा चरा | 
मटं वण्णस्स कोस नं पमादे। रक्खतो म । 
मिलिया दबरितं मच्छेरं ददतो मठं । 
मडा वै पापका ष्मा सर्िम टोके प्रम्हि च ॥ 
ततो मढा मटतरं अवरजा परमं मठं ति 1 
माक भयास पम्मचहना मढरस्यभां (२४९-२४३) अये 
2. तेभुःन पडदी गथा प्रथा वलदयी0, ने न(हीनी 
ते गाधामसे। §पस्थी मे$ परुष यृहस्थनी सेम मे अथा 
ग्णटृकिधाएषे स्यौ 8, ५२ इपर गः चस > 
भभसेषनी ददौ उयीन न्याम्या छे, मे स्पष्ट च्युयछ, 
शय प्व तायने देवपुक्तो पुराणतिच्करो मभिक्ल्ताय रत्ति 
सअभिकन्तवण्णो केवटकर्यं जतवनमोम।सेन्वा येन मगवा सेनुपसंकमि । 
ठपसंकमि्या सगवरन्तमभिवदेलवा एकमन्तेमटमि । पएकमन्त द्विती 
स्मो तादनो देवधुत्ता मगवतो सन्तिके इमा गाथायो समाति | 
चिम्द्‌ सोने परकम्प कामे पनुद व्राह्मण । 
नप्पष्टाव सुनि कमे नेकन्तमुपप्रनति # 
4 


१४ 


दपि दव कपिरामने दच्रभेनं परमे । 
लिपितो हि परिप्वामे पिष्यो सरिति र ॥ 
सत्‌ दुदम्‌ सेप्दो पष्ठ शपणि दृकते 1 
धन्‌ च रुषतमेप्यदेष्ा नालुरप्पति ॥ 
शुत वथा दुदी एन्धमेवानु कल्तति। 
सामभ्मं दुष्पगमदु निग्दापृपकति ध 
4 दिदि मिपिन कम्मं सविद दये द्तं। 
हकस्मरं शरवस्यं न तै होति महस्म्टे ति॥ 
लायन दषपुकतो । ६६ दत्वा भगवन्तममिवादेववा 
` कल्या तन्यषरन्तरधषयी ति 1 
७, षन चड् दमु नयु सुच ए. समायु 
गथा पर्मपदभाना पायुनञजना शरेमतभा 
> "दिर दथ नपप्रिन यार्‌ मायामे) निर्यवस्यभ 
2. ४५ ते गयप्ये। स्थन न्मा ३म्‌ भ्रमा 
सण, युतम रे दकयुप्‌ भमर भसे श्यः ते 
, ` वीयर कते मे भतत्‌ ध्यानम दाणवान्येव 
साच नमन तपस्वी म आथा श्यौ उपय 
च} त या ३५८ भथभदेप्ये धञ्भधध््यं दायी 
ते तेभ शी नमा नथी, भभयुखायभ सतवा 
^^ . ययानया वणु हप्णदमे ५६ ए. 
पध्ये गप दलभाना ण, नीद णन यथार्‌ 
~ 6५२, भर्म २० जप्दनवरा निष्ठता यने 


१ ध्मप्रमा म नभर मतुम्‌ ३१३) उष अने ३९९ 


॥। 


यमी गाया इपर जे एष्या जीवी-मेभ मे वते 
स्थी ए. यने म ग(यसेनिा केम वेम करीनि वन 
येस्।उनानि। अयल्य यो, 

ण यधा सटध्यष्दने। स्ने निधये चग ठभ 
नथी सेते चे णताचकमे। यष््यु, हवे तेयार्‌ च्व्यामे 
ते सने निप ढम्‌ भणत सवे ते नेमे, 

न पुष्फगन्पो एटिवातपेति न चन्दनं तगरं मष्टिकाबा{ , 
सतं च गन्धो पटिवातमेति सच्चा परिसा इुप्दुरिसो ¶्वाति ॥ 
(४२५५६५४) 
स्मा जाथ्‌। गयुसर(निकषयना तिष्निपातमा (दखत्त-७६) भणे 
छ. सनदे पदा अश्नने। शुदा भयां भणी भगवान सा 
भपय मेद्य ठे, मने म्‌ = ददत्‌ चञ्मपध-सष्थार 
म्। गधन धया दीपद ए. 
सुसु बत जीवाम वेसं नो निथ फियनं। 
पीतिमक्ख। मविस्साम देवा आम्र वधाति॥ 
(४०१४--२००) 
ख माथ भादसयुत्तन स्यु तर्यन्‌ सहमा सुत्तमं मादि 
2. जेष पर्‌ भगवान्‌ युद चयथा नामन प्ाक्षसुभाम्‌ 
(य शेता € त. स्यान श्रदयु उदस्थमां दे ३४ 
दीम भभवानने यु६९ मिष्या भगद्‌ दषो न, गमनाय 
भाती (शपाम सङित्‌ = गाभमाथो नदर नीया, स्ये 
वेभम * शमे (सिका भनी  (" मेभ भदे भूषु 
द यन्ना तम्य मा याया 2. चर्मस्थ- मकाद 
चदु = = चातम्‌ ब्य दद्दर भ्रीने ते दीधी 9, 


भेष 


'भेधू सस्ददिदपसिमि सन्देसु धम्भेमु घनूरटितो। 
सन्या कणकरापे विगतो मय॑ कमिष्लाय कगुहसेष्पं ॥ 
{ ४५५६-4. ३५३) 
भ भूनिनिभनिषायनः। नरिपपरियिषन्‌ सत्तमः नाये 
सस्वना यया पी शुद्ध गदान्‌ स्यार वदती 
" नीय ८५६ भेपयिपृक्च (यद गय) सने गवानी 
; तेभने 6९४ नाभिने, माषदह भव्ये, " तह युर 
१" न्द भश पूयेत, स्परे न्दणमां 
(५७५ ०५५ गाया सात्मः) चम्मप्द नवद ५य = 
कतना ५५१६ ध्या ए. 
यो च पुप्प पमजित्वा पथ्छा मो नप्यमति | 
मोम साफ पमातेनि भरमा मुता व घदधिमा ॥ 
यम्स पाप कतं कम्म गुःसडेन पिवीयति | 
सोम॑ टोकं प्रभासेति अम्भा सत्तो व चन्दिमा ॥ 
यो ष्टवे दहते भिक्एु युशति युटप्तासने । 
सोमं लोक पमासेति भनभा मुत्तो द चन्दिमः ( 
गाधष्सेा भुक्िजभनिक्षयन। मयुिमदद्मः (न, ८6) 
„ ए. २२९५९ म४२ द. ९५. ममे 
ना तपषननधा तेते तेनी (र्खात्मषवरतसिभाया छिकतनि 
च दित्य ननान्य्‌, पछी (सिक्त यय्‌ भली न्यषद 
नमरः निहा भाते! दते, व्यार वेष्टामे तेन 
` >+ शदेः खन्‌ तेने स्वरी राते भार भये], तय्‌ 
य(दिभ€न सति ८ रदा, आ अशमे ते मेषव्वभ 


कर्‌ 


९। प्यारे ते यणभायो > गदर नोभन्या ते ददी पटथी 
तरणे गाथाम छ. माभवी पट्वी मे, धर्मपष्ना वेषवग्मभ 
स्थते एत्वा सिश्युवम्जना तभं भली साते, सादषु 
भासा इपर धर्मप-गदूडयषष्दे सयुकमे, सभन 
स्थविर, भणुदिभादनी मने स्ुभनश्रभसेरनी-मेभः चु 
अथा स्य. 

ख मकहयाक्षरे सड > मनेह गाथामे( इपर मेष 
मात्‌ रयीने तेन गन्तम यया मने ते गयान्‌! ड 
भयास नथः सये! छे, भञ्मयद्यी शयासिनेा सथ 
भेसारमा सा 2 णहु इपषयेध्नी 8, ते चय्‌ णी 
कारे तेना पर विन्व्स मूषी शाय मेम्‌ नथी, धाणह 
स्री, 

सुदस्सं वजमभ्ञपं अत्तनो पन दुदस । 

परेसं हि सो वनानि भोपुणाति यधा मुमं 1 
स्तनो प्रन छद्धेति करं ब कितत्रा सठो ॥ 
(धर्भपई-न, रपरो 

न्मा गाथानां छेल्दोने पद्व इपर ग अमम्‌ शर छः 
कटि व कितवा सो ति एत्थ सकुणेसु अपरस्क्रनमःतेन अततमावो 
करट नाम, सालामङ्गादिकं पटिच्छादनं कित्त्रा नाम. स्राङुणिकौ 
सो नाम| यथा प्तङुणद्दको सकरुणे मेला मुकाम 
कितबाय सन्तमावं परिच्छादेति एव अत्तनो वजं छदेती ति 
सत्यौ ॥ य्नेा न्थः मे ञे चद्चीमेधने ५४३८२ भारधीन्‌ा 
६६ 9 घय, धुषा र्व भटे जडी सनीय 
पञरेथी तैयार उदेव च्य! उवद, चमे पधी २६. न्म्‌ 


९३ 


धर्‌ पानाने। २५ (तकाय चाने षाव 9 तेभ भवष्य 
पतान देष चदे 9. दिः स्पूथमिप नयने मे 
+ भूष षटु इर भया के सेमा २४ नथी. स्च 
भधातभाना फ४ठियजुत्तभ १ गाथा भने ठः-- 
अप्प अर्थं काटि । 
यो सङ्मेगु धनपरानपा | 
मव्यमापि सोपि स्तना । 
क्वयगेष् मटतरो करि | 
यो मुगनेमु मरन पदोरपे ॥ 
ष्र्‌ ४८ सेथठे श्युगारभा ५।६।(> सेम शेषु ३, मने 
प५ भध परमपद भायाम्‌ पण्‌ दध्मे तेते नसनरे 
„ष ^" प्माते 9. स्नव यन्म श्वदिजी ४ मेभ 
9 श्दे भानौ वीषु ए. ध्यते दीदिगी ^ उरध सन्नो 
स्ने किसदा भे ते शन्न पायभो (रेशध्धिति छ, (तष 
मदद ५ साथी २५१२. तेनाथ, श्वरे पष्ाथी २१५५२ 
२8 पतनी &नि ( सयना दनि चदा) धुष्दा 
समयमा भरयत्य षदे छ ते भमाले मदुष्य पेषताना दते 
घनम पचन्‌, राम 9 मेदा = गाथाम्‌ सरेण २५ 
ए. भतहम्‌ ह, जयन णाणतम पलु सहुष्यानरतु भू 
धु शदुहैरण्‌ य रतु नथी. चरतु धञ्म५ह भय सदर 
मे सरव दानाय तेभ मदा इम स्थला इददधित्‌ 
न गदे, 
धञम५४ २८०६५ थः सेण्‌ पास्तम्‌ पद्धतिम्‌ 
के भतस 8, मेड पहि पद शमे भथ इष द 


॥॥; 


भग (ए ) ञ्य ठ. णीन पदर षद नेः यथः नाश्य 
(प्न्य) या २. समभन १३३। सक्ष २५. भञसभूवस्नः 
छ खमे ते% कथादे भत्रण दरेप्य्‌ छ. पद थणे भाम 
स्ेवे। मथः यध से ठे. परु ते २ कु पदता "य. 
पञ्मपहमा धमते भग मतावेह नथी च्यु उवण धम 
१५३य/ने! २७ ॐरेे८ 9. " ए गाया पदं तेय्यो ” (१०१) 
^ पक धत्यपद्‌ मेष्या '' (१००) २ त्यम कदं शण्डनेा रे 
चथ छे ते "वन्मपद्‌' ण्यम्‌ थु दारु ५३2, गने 
यिनी अयकषरेन्‌ पनु २८ सथः पसह प्डेफ,र णा 
५५११९३य्‌/ 2 १ धनष ग्वे चुद्‌ भभवाननी ३ 
मौ श्रववषनो + मेतु तथी, भयु भीन पथन्‌। भभ 
श्दवयेनी आयन्मिन्ना पथु ग्म समवश्च यद्वः 9, 
ये कषर्‌ सद्य चयच्‌ दनमुततनी गदामे। इपस्थी नेशुः 
साय छ. तेः पथ दीन्‌ अयम; भौ सवतत सना मेष 
मे ध(भद(मा मदि" मप्पोन तेः ते सस्रत 4 ५य्‌५. 

या श्रषमं सदम्मेन (न, १०३) म भञ्म ५६०१४ 
प्णदुत६ (ताराप्ययनन्‌। नवमा स्य्दनम भरे 9 ते 
१ ५: 





१. एण्य लप ८0 एल्‌ [४दाकाअ्पे2 1443) 
४४ श 34४ पणदा प 53-57 

२. ४, [लवा पनि पञ एए पल ८४५८८ 
2.2... 3.1, 11.11. 
००४ त 454," "13 83 0  वलव्धा (द 
{ 4) अचय (दध 3 ४ 46} 











२. 


र, 


॥ सभो सन्म सन्यत दलो सस्पामण्युद्धस्ण ¶ 
५ = 
व्रम्प्रपद 

1 


[ पमस्चमो ] 
मनोपुयङ्गमा धम्प मनेसेदरा मनोमया । 
भनसा ये दद्रू भामति धा करोति या। 
तते ने दुक्यमन्वेति चश व बहतो षदं ॥ £॥ 


मनोपु्वङ्गमा धम्म! मनोमेटरा मनोनया 1 
मनसा चे पतत्रे माति वा करोति वा। 
ततो मै सुखमन्वेति छाया व खनपापिनी ॥ २ 


ऊकोच्छि म लवि म अजिनिमं अहत्िमे) 
ये तं उपनय्दन्ति वेरं तेसं न सम्मति ॥ ३५ 


सद्ोच्छि मं भवि मे अनिनि म॑ अहासिमे। 
ये तं न उपनन्हन्ति वेरं तेसूपसम्मति ।॥ ४ 4 


ने हि वेदन वेरानि सम्मन्तीष कदाचनं 1 
स्वेदेन च सम्मन्ति एस धम्मो सनन्तो |} ५ ॥ 


त स २ ९४६ [९५ ्रतन्तने नभर्५. 


च 
1 यनषनग्‌ 
प--स्धपभ न्‌ णयस ४१ ५५ ४५४ ए, 
पु भम ४ > ४५४ अनध ०३४ भै धर 
\ ५१ ५८९ दोस ५५ &\ चाण, यै४ ६1 
त तेष ५० ६२५ ५ 
५. धमभ ५ ग्मद्धेयर्‌ ७, *^ २५४ उ» \ 
"भच 9; ए) भस ष ४ ४ 
५ ५४ {९ ५९५४२. ५५५५ च प ते ५५० 
[वि 
3. >, मण र ने भये), > ९६ भे, 
५४ < भये) [1 [२ च गाह १ २५२ 
2५4 २२ अभत +. ४ 
#. भन माम, भने भय, भने धती, अये, 
भ दरी मभि से स्मिथ चद ह चूला नय 
2५4 भैर सम 9. 
५, गणः ४६ धम्‌ दविर) वैर शमेतु नथी, 
-दस-गे भे) मे सन\५५ धम ए ५, 


# नमो तस्स अगयतो सन्दर सम्मान 
घम्मपदं 
4 


[ यमरुकम्मो ] 


मनोपुव्यद्गमा घ्नः मनोसेटरा मनोमया | 
मनत वे पदृटरैन गासति बा करोति बा । 
ततो नै दुक्छमन्वेति चक्रै य बहतो पदं ॥ 


मनेपुववङ्गमा घम्मः मनेसिदा मनोमया 1 
मनसा चे परसन्नेन मास्ति वा वरति वा॥ 
तत्तो नं सुखमन्वेति छया व अनपायिनी ॥ 


सक्षोच्छि मे वपि म अभिनि मै भहाति मे 
ये तै उपनम्दन्ति वेरं तेसं न सम्पति ॥ ३ 


सअकोच्छि म खययि म॑ सजिनि म अहासिमे 
ये तत न उपनय्डन्ति वेरं तेसूपसम्मति ॥ ४ 


न हि वेन वेगानि सम्मन्तीष षुदाचर्नं 1 
छवेेन्‌ च सम्मन्ति एत धम्मो सनन्तो ॥ ' 


ते ५१५६२५५९ कमिव अनगदन्तनि नमर४५२. 


६५५५६ 


# 


१. धप --वमः ५ ग्प्२, ५५२५९ ए, 
५५ भ>११५५ ठ\ ‰१४ ९४ ५५१४ स्पदे धभ भ 
2\ ५, द भ ५१९, चधा ग गप 
दे तेः ५५ ६२० न्प्दे 
५. धम्म >^ श्पोरखर्‌ 9, १५ ४५२, धमे, 
अनि५ ए\ > 1.8. भनवे षषे ४ ४ ४ 
त\ ५५, &६ ^ ५९५९ छवानी च भुम 2 ५५०५ 
2 ७. 1 
„ अने च ९५, भने भये), भने दय भे, 

> < भये; रेमे सेच ५५ २६ ५ २२ 
त ५९ भभु नथ ] 
४ भने गमः ६५, भने भवि, भने छदी भये 

५५ दरी अये; रेमे स्वव बचन 8 न्प नथु 
2५4 ६२ यमे 9. ४ 
५, न्न्दग्प्‌ ४९ ५ स्था ३२ भद 1 
द्भ्य) सम णमे नन भम छ । 


५ 


१ समो तल् मन्तो काणो लर्याण्त्पुहुरं 7 


धम्मपदं 


4 


[ पपरन ] 
भनोतच्यङ्गमा षम्य मनोमदरा मनोमडा 4 
मनना ये पून भासति त्राकयेतनिषं। 
तनो दुकमन्येति पकेपवदतापटं॥ १1 


मनोपुव्ङ्गमा पम्नः मनेमेटरा मनोनया ॥ 

मनना चे परततनेन मामति वा करोनि या। 

ततो न॑ सुश्मन्येति छया व अनपादिनी ॥ २ 
अक्रोच्छिमे स्वपि म॑ सजिनि मे अदानिमे। 


=» 


ये तै उपनय्डन्ति वेरं तेतं न सम्मति ॥२॥ 


सोच्छि मे भवपि भं अजिनि म॑ उहासिमे। 
ये तं न उपनन्टन्ति बेरं तेसूतम्नति ॥ ४ ।१ 


न दि वेन देरानि सम्नन्तीड कुदात्चनं 1 
स्वेरेन ख सम्मन्ति एस घम्मो सनन्तनो ॥ ५ 1 


सरछनतने नभर 


त च>५६ स ५६ नान 
५०१६; „ `` 
१ च र 
[8 समध्वर न व 
१२५९ 9, 


१. ध--पधपोभः भ 
४ भन ०३ षभ 


५४4 ५५१५५ छ\मे ४५५ ई 
ते\ ५) च४€>, न्मे भली ५१९ ५७५५, २४ = 
ठ तेन, ५५५५ इ गद २. 
अन पे, धमे, 
8 


२. धमो > ग्भर्‌ 9४ 
ह ४ ४५५ ध 


भन 9) प ४५ ५५ ५५५ २५ 
4 ८४ (२, ५९१ छदन पेषे दन त ५५५ 
य 


चधम्मपद्‌ ] . [ यमक्वम्पो 


६. 


ष प, कदि. 


पर च नं विजानन्ति मयमेव्यं यमामतते 
ये च तेन्यःव्रिजानन्ति ततो सम्मन्ति मेगा ॥ ६1 


स॒मानुपर्सि विहरन्तं इन्येमु मनवते । 
भोननम्डि समतु कुतं हीनवीरियं ॥ 
तं वे पसहति मारे वातो स्क्खं व दुम्वरं ॥ ७ ॥ 


-नममुमालुपस्ति विहरन्त -इन्दियमु -मुरचवुतं । 


प्मोजबेम्दि च मत्तजयं सदं मरद््वीरियं । 
ठ वे नप्पसदति मारो बातो सेटं व पव्वते ॥ ८ ॥ 


अनिक्कछावो कासावं यो वत्यै परिदरैस्छति^ । 
भयेतोः दमेन न सो कातावमरहति ॥ ९ ॥ 


यो च वन्तकसवस्स सीटेमु मुतमादितो 1 
उपेतो द्महश्वेन स ये कासावमरहति ॥.१० ॥ 


असारे सारमतिनो से चासारदस्सिन 1 
ते -सा, नाधिगच्छन्ति निच्छासङ्कनपमोचग.) ११॥ 


सारं च सारतो अन्वा असारं च अमाद्तो } 
ते स्‌ अधिगच्छन्ति सम्मिद्कष्पगेचत ॥ १२१ 





+» 1 ध { पण 
९. [१ मद = ०५ स्य ग्म [1५ 
"यम भर > > ते असमे न्यले 9 तेष" ३९३, 
भ 9. ९ 
, शम्‌ रमन (विद्‌ ४, धनपित नय 

„^. सनभ प्म (द्‌. वलन 


,५ नयम तेन भ, ६०५९ १४. 
७ 


॥ि) 9 ८ 
, शुन रभने (२३ ४ पुन्यतमः खय 
\ पनपयम, अवमान) वयनान-तन २, 8} । 
१ 4२त> मयुः च, भी २४३, ५४. ८ 


€; सातवी ०५५ (५५९) अये चया सेक 

„ स्मन्‌ सत्यथ कजे रे ध्य्‌ चन धार्य धरे त 
, पथमे ये ध. 

१०. तेय भ यु" फणे [+ सभय 

०\ 9, ८१ चने सत्पमे ए त ४५५५ ५५७. १० 

स्मन ग्परम लर 


(*त। ५५.११ 


(दब) 
चष्ट तेष # 


११. २०२१५; २५२ 
हि च. ख४द्षभ 
ग्खरभथी स्स 


 सरभ्य, चर नधे म्बन 
अर ५५,२. ५२ 


१२. 
व, त 


> कभ 


धम्मपद्‌ | # { यमकषवमो 


१३. 


१७. 


यथा जगां दुच्छन्नं बट्ट स्मतिषिच्छति । 
एवं जमावितं चित्तं रामो समतिविन्छति ॥ १२ ॥ 


यथा अनारं सुच्छन वुद्र न समतित्रिज्सति । 
प्तं सुभावितं चिन रागे न समतिविञ्रति ॥ १४॥ 


दभ सौचति वेच सोचति परापकारी उनयःथ सचति । 
सो सोचति सो पिदञ्जति दिखा कम्म किटटरमनने। ॥१५ 


दथ मोदनि पेच मोदति कलुभ्नो। उभय मोदति । 
मौ मोदति सो पोदरनि दिष्ठा कम्म परिमरुदमत्तनेर ॥१६॥ 


इष शष्याति पैव तप्पति पापका उमणन्य ठप्पति । 
पापं > रतं वि तष्पति मिच्योग तव्पति दुत्याति त्ताा१५॥ 


दय रदति देव नन्दति कमवुभ्पौ उमयय गन्द्नि। 


` युम तिनन्दनिमिष्यो* नन्दति मुग्म सतो ८॥ 





यस्म] ८ [ सष्यभादवम्े 


१९ भे पि चे सिक्त मासमानो न त्रो होति नन पमो । 
गोपे व गावो गणय एसे न मागवा सामत्वल्न होति 


२५०, सष्पं पि'चे सहित 'मासमानो 
परम्मस्त दति अनुधम्मच } 
रगं च दोसं च पराय मोहं 
सम्ष्पजानो सुगरिमुततचितो 1 
सलुपादियानो इम वां बा" 
स भागा समन्त हेति ॥ २०॥ 
यथकवग्यो पठमो ॥ 
२ 
[ अष्पमादृबणो ] 
२१. भम्पमादो लमतपरदू पमादे। मच्चुनो पदं 
सप्पमत्ता न मीयन्ति ये पमत्ता यथा मता॥१॥ 


२२. र्तं व्रिमेवतो अत्या अव्यमादम्दि पण्डित! । 
सपिमादे पमोदन्ति सिवान मोच रेता ` ॥ २ ॥ 


२३. ते दायिनो साततिका निदं दब्दपत्कमा। 
कसन्ति धौरा निच्वानं योगक्वमं अनुत्तरं ॥ ३ ॥ 


॥, 
ष, प्य ५५.९५ > द, पभ य 
` ‰\ भ ५र सपद भायः न भप 
भ्ण > [ श्ति\ नप १९ 
०, १९५५ ति य ९५ प्नयुन-{५ 
५ सम ८५. प, ४.४ ५१०५ € न 
वि | [4 (वलदा, न ४५ 
४५ 6५६५५ (3 इर्वपवम ठ भभणध्णः 
श २० 
५५५ भष सभ 
#४ 
8 ८४५०४६५ 1 
५. नभम १ ८>\ > ७ ०५५५६ & भव्य, 
छ. गन र भर्त ५ भभ पुरर ४५ 
छ. १ 
२२, [1 ॐ (४५ नने द्वि 
1 सपत्यरभ ( भ) षत ग नभरभादमौ, 
५ ५७. 9. 1 
„ ते ५५५ हवत ४०५ [0 
[हि ५२४१५५५ ५२ कदयुतर्‌ ददे ५५५ 
‰ ४९४ € नट (+ (निनोणने ॥ ९) 


धम्सपद्‌ ] ९> [ अष्पादमवमनो 


२४. 


दटानवतो तिमत सुचिकरम्मस निस्सन्मकनि 1 
संयतस्स च थम्ननीविनो यप्पमत्तस्त यसोऽमितूति र} 


टदरनिनप्पमादेन संयमेन दमेन च । 
दयं फपिराथ मेमावी यं ओव नामिकीरत ॥ ५॥ 


परदमनुपुश्न्ति याया दुम्मेधिनो जना | 
अप्पमादं च मेधावी धनै सें ष रक्ति 1 ६॥ 


मा प्रमादूभनुयुप्रय मा कामरतितन्धयं 1 
श्रष्यमतती हि द्ावन्तो प्पोति विपु सुं ॥७॥ 


धमाद भष्यमदिन यदा नुदति पितो | 
पृष्मापानदमायन्ड भतेकि सोक्रिमि परमै) 
पस्बलदरो थ सुन्द धने बात यक्ति ॥<॥ 


अपरो एनरेमु वुत्त बह्जगये। 
वनयं ¶ सतन्ो द्िवा दानि मुनेममंः ॥९। 


मययद्न्‌ मथी देवानं बेर मने। 
भनन्‌ पमन वदद गदि मदा ॥१५ 


-धम्मपदं ] ष ॥ 


३१. 


३२. 


३२. 


२३४. 


२५. 


२६. 


सप्पमाद्रतो भिवसु पमार मयदस्सिवा । 
संयोजनं भणुं धूं इदं अग्गौ व गच्छति (१ 


उ्पमदिरतो भिक्स पमे भयदस्िवा | 
मय्यो परिहानाय निव्यानस्सेव सन्तिके ॥ १; 


अप्पमाद्वग्गो दुतियो ॥ 
४ 
{[ चित्तो 
फन्द्नं पठं चित्ते दुरक्सं दुनिवारयं । ` 


वउ्जं करोति मेधावी उसुकारो व तेजन ॥ १ ॥ 


यारिजे च धरे चित्ता भोकमोफत -उम्भतो । 
पिन्दतिदं चित्तं रथस्यं पदात. ॥ २. 


दुननिगरस्म र्नो यश्यकामनिश्रतिनो । 
चितस्स दमपो साघु चित्तं दम्तै सुषाव ॥ ३ 


मुदुरतं सनिणे यत्यकामनिपापिने { 
लिच्च स्यथ रथाय विच गततं भयाद ॥ 


„ न ४९५ ५२५९. ०५९. ९३५५१५२ ५ 
(८६ सप दत -४०५५ हः) ४५५ प स्वति ण 
९९ .४. छ 


३९. > ॥ 
७५ (७३ प्रवम्‌ बण ४२५ 


+ श ५ ४. 


-धम्मप्द्‌ं ] २ { चिचयगो 


११. 


३२. 


३२. 


३५. 


२५. 


३६. 


अम्यमाद्रतो मिकसु पमद्े मयदस्तिवा ।, 
संयोजनं बणु यूं उं अग्णी व गच्छति 1११॥ 


सम्यमादरतो भिक्स्ु पमादे मयदस्सिवा । 
समन्यो प्रिहयनाय निम्वानस्तेव सन्तिके ॥१२॥ . 
अष्यमादवग्गोः दुतियो ५ 


३ 
[ चित्तो] 
पन्दनं धपलं चितं दुरक्से दुनिवास्यं ^ ` 


ठं वरेति मेधा्ौ उमुकारे य तेजन ॥ 1 


वारिज व चट वित्ते ओकगोफप् उम्मतो । , 
परतिल्दनिदं चित्तं मारपप्यं पाते, ॥ २॥ 


दुनिग्गम्प खदने वन्दकामनिषातिनी ! 
वित्तम्म दमो सधु चित्तं दुम्ते हुकःप्दं ६ १॥ 


सुदूरमं छनवुणै पत्पदयमनिवातिन्‌ { 
दितं कश्टथ प्रेदादी चिं गुन मुपादई 1१॥ 


¦ भ्न १५0 पिवशय भतिन भ. ३० न्वेद 
११ 


३९५. भामः देत्‌ ने उभर भवध्यौः नि 
(ने भर५६य५्‌ $, निगोषुनी ५३१८१, १९ 


18... 1 
ॐ 
{ विलवः ] 


३३, ६९४, यपत, ई ४५१) पके डरी यय्‌, 
४५) (९९० ४२ २३।५, सेन (सम मेधम्‌, ग्लर्‌ 
4 समि च ४६० २५, शीधु ६9४. १ 


केष. भाप, चर्भ्वथो 6५।दन कभीन्‌ उपर 
ध भण रभ सरटे 8 तेभ (यित्‌ भरन दिनियने 
रष; त्प 9. ह 


३५, नि*९ ३२्द्‌ २६४९, ५८५९, द.०४।यारी से१। 
५ री, दीति भन्‌ दा; धन्‌ करेदु चित्त द्भ 
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७९. गुः द पे ५04, उनिधुमे,द्देरछययार्‌। 
॥ वितथ भेष्वदीमे बय्‌ ४रवु) रद्य #देहुः चित्त 
। ५११५४. ४ 





-धम्मपदं ] ष्र्‌ [ चिदवमो 


२१. 


२२. 


३३. 


३५. 


३५. 


३६. 


अष्यमाद्रतो भिवस्ु पमद्रे मयदस्सिवा } 
संयोजनं अणुं भूं डं अग्मी च गच्छति ॥११॥ 


सम्पमादररतो भिक्ु पमादे मयदस्तिषा । 
अभस्यो परिहानाय निन्वानस्तेव सन्तिकं ॥१२॥ 
भप्पमादवग्णो दुतियो ५ 


ये 
{ चित्तवमगो } 
फम्दने चपलं चित्ते दूर्सं दुनिवाप्यं 1 ` 


दै करोति मेधावौ उमुकारे ष तेजने ) १॥ 


धरणि व धमरे विततौ भोफमोफत्‌ उग्भतो 1 
धरिरल्दनिदं चित्तं मारेय्यं पातये, ॥ २॥ 


दुमनिग्ण्म्म टद्नो वन्धकामनिवाकिनो १ 
चिरम्तर दमथो सापु चितै दन्तै गुवां ॥१॥ 


दुरं पनिपणं ययवरयनिपरणित | 
दिष्‌ ग्द केषी विदं गुन ुकार्दं ॥ ९४; 


4 


११ 
११ 
» £ {* 


श्रन््र 1 १४ { लिने 


७, 


२८. 


३९ 


४१. 


७२. 


४२. 


द्द पकणी शमी युद्धय | 
दलित भवमेष्नण्ि भकस शवसन 9५४ 


समदिमनम्म सद्ष्य मतितनमो 1 
दणिदिक्वा सम्म वस्तान पिः ॥१५१ 


आनदरमुतयिनम्न खमन्यादतमषमो ॥ 
पुछपयपरीनस्म नर्द गागग्मो मं ॥ 1 


छुनमूषमे कायमिमं पिदर नमनधमै पिनमि{ "0 # 
दभ मार्‌ पट्ुयेन मिनैच र्य समिपेननो निस 


भविरे दनय फायो पटति सभितेस्लाति । 
चयुदो च्येतविभ्नाणा निलयं ष कलद्रर ॥ ९ # 


दिसते दिसं यंते कपिर वे वा पन वेपिनि। 

मिच्छामि चित्त पादियो न तते करं # १८५ 
नत मता पिदा कपिर सञ्छ,वि च श्गठका 1 { 
सम्म्णिदिने विच सेव्यसो ने ठ्ठ कें ॥ ए १ 


वचनवम्पो चदियो १ ॥ । 


।\. 


८, मे १४ मचय सम्य वनु चित सेमे 
क्रे 


{१ 


५८११५५६ । १५ [ (५ 


केऽ, ६९ 4, शरी विन मठ ग्ना, एदाभा 
कना पटे।१, सेवा (यने # ५५५४६ $ १५९ 
नना दभ १५ छ. ॥ 

४८ मढ विस तिथि ननो, ॐ कदने नमति 
यो, चेमा ५५१ योन धडा उद्रि वपं म, सेदाना 
भ्र धप्वित्‌ भ्वी नद, ६ 

४८ रभकष विरत विदा केना 
(यसम ५५५ दन्य, चयो, मेने भेदय वच 2:04 ईध 
ॐ सेना न्वता भुर्षने द नथी. ७ 

४०, यलि भन नदी सतीन, सिसन नगर नु 
[ शपात्‌ पद्‌ भटे २५८] रणामे, भरहषा यच 
नय भर्ती सप सुद शुः मने [ येद्दः केभ गनिरेथो 
मेष्ठे (नकिथ्स्‌ विनान५ चु भक्‌ रटे 9 ते 
नरेश मा चएिति (२५५ } ग >३९॥ रदी ©प९।५ २९५ 
४२५. ८ 

८९. धेः एमा सा हाया विदान विननी, 
नध्णम्‌ केषी खी केव्‌ हिट दीपद, धश्वो ऽपर 
५2 ष्टे. € 

४८२. शय ध्यव ४१ मधत वैरी वरीय 8 मेषी 
ष्‌ मधष भट मिष्५। व्य्डु वित्‌ सेन ४२४, १० 


४3, भ्विता पिता मेतु नष्टे यदवा सन्यस 


॥ १९ 
जीणे विमं सभि. 


धम्पपदं ] १६ [- एुपरवः 


४४, 


४५. 


४६. 


४७, 


४८. 


(+; 


॥ 1 
(-धुष्फकगो ] 


को इमे पटं विचेप्सति यमदोकं च इमं सदेवयं । 
को धम्मपदे एदैतितं कुसयो पु्कमिव पचेस्सति ॥ १। 


सेमे एठि 'विचे्पेति५ यमकं च इमं सदेवकं 1 
सेष्मो धम्मपदे .मुदेततित्‌ कुसलो पुरसमिव पपरस्रति ॥२॥ 


कणप; कयपमिम्‌ (विदि 

मीनिषम्मे अनित्तम्बुधानो । 
तनि.मारष्य पपुप्फकानि॥ 

स्मदस्मम मन्नु गष्ठे॥ \॥ 


गुष््ानि देव पयिनन्तं ष्यासततमनस नरं 1 
युर माम मदेलो य मल्मु भद्राय सचरति ॥४॥ 


पुष्फानि हैव पिन्तं व्यातथनदयं न 
अतिरत्‌ देर ष्टमेतु अन्तको वुर्ते वम ५॥ 


यथापि ममते पुण क्यगश्धं ष्डेदणं ॥ 
देति ग्सम्ध्दयय दवं गाम प्न चः ॥ ६१ 


४१.१५, ५ भो, पिक्किनति, , ६ ४, शप्त, 





भर्भषद १७३ ( च*५५२ 
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& मभ =. ६4 ५२५ खादी रीत इष्दयसः धभ 
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६९. 0५ >< ध्न न्लपीने, भभ्व^णः शरभाय 
न्दम, भव ६८ एम्‌, भेत्स्नप १९ णस 
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४८. व्मपणतः ९, भषसमे, ४९ चुतः 
२५५ >, ते. धिः ५ दकः २५> न ग्न्त 
५४२) दए. ५ 


७८, सभ्‌ भभा १५५ वघ नने मन्ध, ९ 
क (दन तेभ स्य ल ब्व्य, श छ, गेव रीत 
जुन भाम ४२. £ ६ 


८4 [श 


अम्मपयुं } १८ [ पुष्यावम्मो 


५५, नप्ेम विद्रोनानि न पयं तावन । 
जननो त कयेक्मेय्य क्तानि गक्रतानि च ॥४॥ 


५१. यापि स्चिरे पु, वण्यरन्तं अगन्यफं 1 
श्वं मुमाहिना वाचा असा देति शतुग्वनो ॥ ८ 





५२. यथापि सचि पुं यप्णवन्त समन्य 
एवं मुमायित्ता वाचा सशय होति पकुन्वतोः ॥ ९॥ 


५३. ययपर पुष्परापिम्दा कपिर माटायुगे बहू 
एवै आतेन मदेन कचम्वं $मछं बह ॥ १० ॥ 
५५४, न पुष्पगन्धो पटिव्राठमेतति 
न चन्दनं तगरं मद्धिक्े ना 1 
सतं च गन्धो पटिवातमेति 
सन्बा दिसा सम्पुरितो पयाति ॥ ११ ॥ 
५५. चन्दनं तगर वा पि रष्पने ऊथ व्तिकी ॥ 
एतेष गन्धजावानं सौट्गन्मो सनुच्ये 1 १२ ॥ 
५५६. भप्यमत्तो अर्यं गन्धो यायं तमरचन्दनी* 1 
यो च सीटयत् गन्प्रो याति देभेमु उत्तमो ॥ १३ ॥ 


१७. तेसं संपननसीटानं यष्ययादरविदटिनं । 


सम्मदभ्या पिमुतचानं मारी मग्गे न विन्दति ॥ १४ 
न 
७ भ. सुषन्पद. ८ स्तै. ङ़्न्यतो. ९ म. तण्चन्दनं 
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नपे रती, नथ); सुरन, २०५ समे कपि ५५४, 
ससुर चन (थम रे 3. ११ 


4, यन^ चमर, ४५९, ५४१ ॐ सन मनम 
१९५०५ ऋत 9. १२ 
१९. म तरय-६१ छ > गन्ध पद्धभान 
छ; र शुदवपनने, मन छते देयाः न [५ | 
५५9. १३ 


घम्मपदं ] २ [ वाछवगपे 


५८. 


५९. 


यया सद्धारवानास्म उञ्ितक्मि महापये 1 


पदुमं तत्य जवेय सुचिर मनोरमं ॥ १५ ॥ 
एवं सङ्कारभूतैमु जन्धभूते\° पुयुजने 1 
यतिरोचति प्न्य बम्माप्म्ुद्सावको ॥ १६ ॥ 
दुष्फवमे चनुरया ॥ 
. ५ 
{ वलकमो ] 
दषा जागरतो रत्ति दं सन्तस्सं योजनं । 
दधो वाटं संम्रारे सद्धम्मं शव्रिजानतं ॥ १॥ 
चरं चे नाभिगच्छेव्य सेव्यं सदिप्मत्तनों । 
एकर्चारयं दन्षटं कयि नत्व वाटे सहायता ॥ २॥ , 
पुत्ता मत्थि धनं मत्वि इति बाटो विहञ्जति । 
अत्ता हि भत्तनो नति इतो पुत्ता कुतो धने ॥ > 


यो वाढ मेज्घत्ति बाल्यं पण्डितो वापि तेन सो । 
वाख च पण्डितमानी क्वे बाठो ति वुचति ॥ ४॥ 


य्वजीवे पि चे वष्टो पष्ठिते परयिर्पासति ; 
ने सो धम्मं व्रिजानाति दस्वी सूपरस्ं यथा ॥ ५॥ 


मुद्तमपि चे भिद पण्डितं पवथिद्पातति । 
विष्यं धम विजानाति निर्दा सूपरवं यथा ॥६॥ 
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एकं गायापद्‌ं सेव्यो यं मुवा उवक्तम्मति ॥ २॥ 


मोच गाधासतं मान्ते अनत्यपदमटिता\५। 
एकं धम्मपुदरं सेय्यो यं मु्ा उपक्तम्नति ॥ ३ ॥ 


यो सहस्तं सहस्सेन सद्गाम मानुसे निने । 
एकं च जेय्यमत्तान म वे सद्वामदततमो ॥४॥ 


मत्ता हे जिते सेग्यौ या चायं इता पजा । 
अत्तदन्तस्स योसम्स निनं संयतचारिनि ॥ ५ ॥ 


नेव देवो न गन्धच्वो न माते सह ब्रहुना । 
नितं अपनितं किरा तथादूपस्स जन्तुन!॥ ६ ॥ 
मासे मासे सहस्तेन यो यजेयं सतं समं । 

एकं च भाव्रितच्ानं म॒द्र्तमपि प्रूनये । 

सा एव पूजना सेय्यो यते वस्ससतं दतं ॥ ७ ॥ 





१४ म. र्द. 


५२५५६ ] ३३ [ सरेर्द 


८ 
[ २५२२२ ] 

१००. सनयः भ्यौ मिमित इन्नर चये/ दयते 
करप सेक नयवाद पद येष् छ रे खधिणीने मायेत 
6५२५५ ५४४. १ 

१०१. जनयः चध्यी निचित न्वर्‌ भया इयय 
करता सष यथाप प्रछ्‌ से संसत मादय्‌ उपयम्‌ 
५४. २ 

१०२. चे सनयः पद्ध मिद्व से। २५ मेदे 
तेष्स्वः मेष भभत्पहन्चिय्‌ छ शे संयणीनि मालुस 
€५२५५ भमि छ. उ 

१०३. रे सभम) दुन्यर्नः इन्यर्‌ (= ९।५५) 
भादुचेपे ते, ते रता मे स्वात्मने शते ते इतम्‌ 
यष्टा 9. ; 

१०४, गण ० अन्यमे।त &त१। धरता मात्मन 
हतये, % पयण; सात्मं धमय युं 8 मेरा चमे 
सथभधो यादार सुस्मवं-- ॥। 

पैण्ध, ध्दम सदिति इद गन्धकं नने नार--येना 
स्प५५। चण शत्य जथत्युः $री सवा चथी. ६ 

१०६. ऋसे मस चर प्रयात ® ३ नर्य 
यतरे भने सेढ लादिताल्मान (स्यितमरयने) चेतः पथु 


परते स। वरसि देवा भरं शरत्‌ मे भूषय च्‌ 
४. ७ 


धम्मयद्‌ ] 3४ [ सस्मण्ये 


१००. 


११९. 


गे 





भोय वन्न्यःः उन 
3.8. 


मावे द्रुमना मष्टा यये चस्सम्पने इन्‌ ॥८॥ 





मन्यि न चतुमागमेत 
मनिवरादना उग्डगयनु सव्यो ॥९॥ 
सनिगादनमीदिस्न निं पदाधनायिने । 
चागो यन्ना वदिन मदु क्यो मुचं वटं ॥ १०४ 





योचवध्नननं जपि दृस्नीञ जननाहिल। 
एकाहं जपनं सेव्वौ सटवन्तस्त दायिनो ॥ ?१॥ 
यो च वस्ससतं ज्रि दृष्पस्ने अनमादितो । 
एकाहं जीविते स्े्यो पज्नन्तघ्न श्वाविनो ॥ १२॥ 
यो च चस्सत्ततं वि 
एकतां जीव्रितं सेव्यो 





य च वस्मत्ततं जीवे यपस्नं उदन्य । 


एकाद जीधितं सेव्यो प्सता उदयव्यवं** \ १४॥ 


यो च चस्छसतं जीवर सप्तं अन्त पदं 
एकाहं ओद्रितं सेय्यो परसतो अम्दं पदं ॥ १५ ॥ 








१ म. श्वय. 


६५४अ५६ १ ८५ { सदस्चनग 


१०७ ॐ न्ण्सु से। चर्‌ सुधी भन्विनी पत्यिया 
वनम ४, नने सेड शापितफमाने यदत धषु पूर; >\ 
स गर्‌ देस! थरा इतां से पथ्य्‌ भय ठ. ह 


१०८. युददनी पेदे सेढ सवत्यर = वेम 
के यं यन्न्‌ ड ५८५ ४ त्‌ सवः दुगरी सनिषा६- 
यना यध) सय कदु पथु भय नथु, € 


१०८. गण (सिदाष्न्‌ ६२न१२ा५ा, निल चदन), इष्य 
२२१।२।१५। २।२ धत्नो--०ायु, च (भनति) भण, ५५-- 
वप्रे. १९ 

१९०. ने 18 नस्भ्वद्त से वरस ध्येते 
करत शद्दन्त्‌ ५५नां मे$ (विस ण्य ४५४. ११ 


१११. भे इधर ५२५६१ स प्स वे ते 
धेर भरदा प्यानीयुं सेठ (सि न्यु ४४४. ९२ 


९५२. ने दरव वादन सा श्वस शवे ते श्त 
६८ वषाम्‌ भयत्नतानय पे४ (वस न्यु धेय ए. १३ 


९९३. शे (कमत) उत्पति चथ "दि मेत स। 
चरथ शये त करद इप्पत्ति ९ नेनार यै सेढ प्व 
ण्य ५५४. १४ 

११४. क ०४त ५४ "(६ गतेः स, २५ श्व 
त धरतो प्त पने निनपयु सेद पवि न्यु 
५९५४. ॥१1 


धम्मपद्रं ] 35 [ पापवम्मो 


११५. 


११६. 


११७. 


= 
== 
नि 


११९. 


यो च वर्षसतं जीवे यपस्से भन्ममुतमं । 
एक्ट जीवित सेष्यो पष्नते पम्ममुत्तमं ॥ १६ ॥ 
सम्मकगगो अद्रमो ॥ 
९ 
{ पपवमो 1 
अभित्यरेथ कल्याणे पापा चित्तं निवास्य । 
द्न्धं हि करतो पुं पापर्षि रमती म्नो ॥ १॥ 
पापं चे पुरिसो कथिरा न तं किरा पुनप्युनं । 
न तम्दि छन्दं कयिराथ दुकवो पापत्स उत्यो ॥ २॥ 
पुञ्ञं च पुरिसो कयिरा कथिराधेनं पुनप्युनं । 
म्हि छन्दं कथिराथ सुखो पुन्नस्न उदयो ॥ ३ ॥ 
पापोऽपि परस्सति भद्रं यावर पापं न पर्चति । 
यदा च पञ्चति पापं अथ पापो पापानि प्ति ॥४॥ 


भद्रोऽपि परस्सति प्रापु यात्र भद्रं न पद्ठति। 
यदा च पचति भद्रं खथ भद्रो भद्रानि पष्मति॥ ५॥ 


माप्पमन्येय पायस्स न म॑ तै\१ आागमिह्मति। 
उद्विन्हुनिपातन उदकुम्मो ऽपि श्ररति । 
प्रति घराटो पापस्म थोकथोकं पि आचिनं ॥ ६ ॥ 





१६ सो. मन्त 


११४०६५६ ] 33 [ पषव्मे 


११५. से एतम धमन नय न्त, ३८ १२य्‌ शे 
ते धस इतम्‌ पभने म्रद से (२९२ भु ५७.१६ 


प्व सटन्द्पम समप 
1 
{ प्प्वनय 1 


११६. दत्यायभ्‌ स्वर ४९ पाय यित निबारवु) 
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११८. ५२५ ५५ ४६ त शी श्रीम धद, तेभ 
७.६ सभर; सच्यने। सेगुर्यय्‌ दर ण. 3 


११८. ५५५ चप नथी त्थं सुधी पप्पो भव॑न 
(य) शव ४; मद ५५५ च 9 त्ये चापी पपन 
१ ४. ४ 

१२०. ० चतु वथो वयः सधौ १६ भनु ५५५ 
(€५) शुवे छे; न्यारे णः ड 9 त्ये ५ शद 
९३ 9. ५ 

१२८१. भर्‌ तपर (३ यवौ ५३ मेम्‌ ५५ 
२५६५ गणौ द्युः "डि सयान येष्‌ पड्वाथो भीन 
धटे। ५ भर ५५५9; भाङ्‌ येष मेयु स्ता भान 
चरषथा शद्ध ४. ६ 


धम्मपद्‌ ] ३८ { परपय्न्मो 


१२२. 


१२४. 


१२५. 


१२६. 


१२७. 


मध्यमज्तेय पुनस्त न म॑ तं आगमिस्सति 1 
उद््नि्दुनिपातन उदङुम्मोऽपि परति । 
परति धे पुन्तरस् धोक; परि माधरिनं 1 ५॥ 


वाणिजो व भयं मर्गं अप्यसतमयो भहद्रने । 
विसं जीवितुकामो व पापानि पसििजः ॥ < ॥ 


पाणिग्डि चे वणो नास्स हरेष्य पाणिना पिस 1 
नात्वणं प्रि्मन्वेति नम्थि पापं यदुव्वते। ॥ ९ ॥ 


यो अप्पदृदृस्त नरस्त दुस्मति सुद्धस्स पंशचल्न अनङ्गेणस्त। 
तमेव वाड पदेति पापे सुखम रजे प्िवातं ब विनो ॥ १५ 


गव्भगफे उष्पजन्ति निरये पापकम । 
सग्णे सुगतिनो यन्ति परिनिव्वन्ति अनासः ॥ ११॥ 


न भन्तदिक्ते न समुदमन्जे 
न पृव्रतानं व्रि पविस । 
न त्रिजती सो जगतिष्पदेसो 
यत्रद्े सुचेव्य\५ पापकर्मा ॥ १२ ॥ 





१७ म. सुच्चेव्य. 


५०५६ ] 1 { चपपक्म्‌ 
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१२४. ८५५५ मे तरमु १२५ ते। सधमा विष 
कते च२।य) मथ्‌ दिनानि विष वागु नो, "दि भ्र 
नीपे पाच सगत नध, € 


१२५. ॐ ४५३६४ चरने, १८, ५।१ पदवत्‌ रमन, 
२।५ २, ते गाणा, सप्रे चये दवी चौ र्वी षे, 
५५ चाः मये 9. १० 


१२९. ४८९४ पाचठभूमि। मलिष्मी इत्प धाव ए, 
४८ नर४भ्‌ द्म १।य छ) दुभतिष्‌।णा स्वभम्‌ नव 
४, स्मास मिनन निनष्‌ पेण, ११ 


१२७, न्णन्तरिदभा, सेयुदरभध्ये, पकतनी युम 
भदन, श्यनमा मेये। अद्य नथा न्यो रट षर 
भधेयौ युश याय, ॥५। 





म्नः ] +. 


१२८, न मन्यतु न कवने 
म॑ प्व तिव पन्न | 
मिनन मा सनः 
दग्नि नस म्वनु॥ २३॥ 
यमो भाम ॥ 
१० 
[ दष्टक्णो ) 
१२५. मय्य तमन्नि दष्टन्म मन्ये मषन्ति मग्नुनो। 
अनाम एषम कल्या नद्रनेष्यन षत्ये॥ 21 


१३०. मय्य तमन्तिद्रष्टम्न मन्येन्‌ जंश्रित पिव । 
अनानं उपमे कवा न दनेश न वातय ॥२॥ 
मुम्वकरामानि भूलानि यो दण्टेन पिदिसति । 
मन्तन मुग्वमेत्ताने चेत्र नो न टमने सुम ॥ २॥ 


[ 
५ 
= 


१३२. सुखकामानि मूनानि यो दण्टेन न हिंसति । 
अत्तनो मुम्बमेसाने। पेच न टमते मुन ॥ ५ ॥ 


„ मवोचं दस्मं कथि\^ वुत्ता पटिवदेथ्यु*त + 
दक्वा हि सारन्मक्या पटिदण्डा पुतसेय्युर तं ॥ ५ ॥ 


[1 
^ 
५ 





१८ म. व्रि. १९ म. पथवदय्यु २० म. फृवेययु. 
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नरम पप्रय २१५५. 
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[६९९५२ 1 
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१३९. सुभा धस्छानाण नेतेष्य रे पष्‌, (च 

कहे 9, ते २९८५४ सम जगते एत्‌ यषा धषी, सम्‌ 
पभतेः 4. 1] 
१३२. युष्मो ६स्णपदष्य भूतेन), ने ६३१ (तः 

रत\ थी, ते =५८अदय सष सेःजते५, य पणी सम्‌ 
भाति, ४ 
१७३. षधे शदेषर ददी च शदीर, नेते सदाथ 

ते सने चभ ञस्य; सभी ठेदेदी सष इः५४२ २५५ 
छे; सने भति स्थः उर, ५ 


पमन ] य्‌ [ दण्यसभ्यी 


१३४. 


‡ ३५. 


१३८. 


१३९. 


१४०. 


१२१. 


सय नरेति भयाने कयो उदो पया । 
एन पररोडमि निन्वान सागम्मो मैन रिन्पि ॥६॥ 


यथा दण्डेन गोता माप पयति मचः 
ष्य॑जगच मन्नु य आयुं पानन्ति पिन ॥०॥ 
सथ परापानि कम्मानि करे बापरे न वुश्दि। 

सेटि फम्नेदि दुम्मरेमो यणे थ तटति ॥ ८॥ 


= 


यो दण्डेन अदण्डेमु य्दुरेमु दृति 1 
दमन्नमव्नतः टानं निपमेव निगच्छनि ॥ ९ ॥ 


वेदनं च्म जानि सरीरर्न च मेदं । 
गर्कंवा प्रि सवभ किचक्तेषं व पायुर ॥ 4०॥ 
राजतो षरा टपस्सग्नौ + अन्नङ्रवान वरर दान्णं । 
परिक्ियं व आतोनं गान वरर पहु *॥ ११॥ 
अधव्रस्स अगारानि अगि उहति पात्रा । 
कायस भेद दुप्पञ्न निरयं सोपपजति२१॥ १२॥ 
न नममचछि न ज्छान डा 
नानाता यण्टटमाधेक्धा बरा । 
रजो च जटं उक्कुटिकप्पधःनं 
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धम्मचारी तुर सेति अर्नि टेक परम्हि च ॥ ३ ॥ 
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यो च पुच्वे परमननिला पच्छा सो नप्यनजति । 
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सोमं लोकं पातेति अम्मा मुत्तो व चश्दि ॥ ७ ॥ 
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मवे कद्रिया देवोके वनन्ति 
बाल। हवे नप्पसंसन्ति दानं । 
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ोच्वग्णो तेरसमो 
१४ 
[ बद्धग्गो ] 


यस्स जितं नाव्रजीयति जितमस्स नो याति कोवि टोके। 
तं बुद्धमनन्तगोचरं अपद्‌ केने पदेन नेस्सथ ॥ १ ॥ 


यस्स जिनी विसप्तिका तण्हा नवथ कुदिति नेते । 
तं बुद्धमनन्तगोचरं पदं केन पदेन नेस्तय ॥ २॥ 


यै ज्ञानपसुता धीरा नेक्खम्मूपसमे रता 1 
देवा पि तेषं पिहयन्ति सम्बुदानं सत्तमंत ॥ ३ ॥ 


किच्छो मनुस्सपटिल्यभो किच्छं मान जीबितं । 
किच्छ सद्म्मसवणं किच्छ बुद्धानमुप्पादो ॥ ४ ॥ 


सम्बपापस्स अकरणं कुतस्त उप्म्पदा 1 
सचित्तपरियोदपनं तं बुद्धान सासनं ॥ ५ ॥ 


परभष ) 
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तेरे वश्व स भष. 


॥ 31 
(७६१२) 


१७६. नेः ८५ सश्च यपु नथी, ने पे 
तेभ ध क १, चेर, चनन्पने विषय रगा, 
गप (भन्पसष्) शुने ३य। कर्थ षडेलध ष्ये १९ 

१८०. नथ शेषी मच५त शर वृध्मु कने 
अथा वध श्य चथ, १, ननन (२५१ कर्वे 
भध शुदे ३५। भरन षडे व 8 
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१८४. 


१८५. 


१८६. 


१८५. 


१८९. 


१८९. 


१९०. 


खनत पनं तपो तितिक्ठा 

निन्वानं परमं बद्न्ति बुद्रा ! 
न हि प्व्यजितो पन्सपवाती 

समणो 3० होति परं विरेदयन्तो ॥ ६ ॥ 
मनूपवरादो अनूपधातो पातिनेक्खे च सरो । 
मच्तञटुता च मत्तम पन्तं च सयनासनं । 
सथिचित्ते च आयोगो एतं बुद्धान सासनं ॥ ७ ॥ 


न कदापणवस्तेन तित्ति कानेसु प्रिजति । 
सप्पत्सादा दुक्खा कामा इति विज्ञाय पण्डितो ॥ ८॥ 


अपि दिव्येतु कामेमु रतिं सो नप्रिगच्छति । 
तषण्टक्वयरतो होति सन्मासम्बुद्धमाव्रको ॥ ९ ॥ 


वें ८ बे सरणं यन्ति पव्वेतानि वनानि च | 
भारामस्क्खचेत्यानि मदुस्सा भयत्तनिता ॥ १० ॥ 
नेते खो सरणं खेमं नेते सरणमुच्मे । 

मेतं सरणमागम्म सन्वदुक्खा पमुचति ॥ ११ ॥ 

यो च बुदं च धम्मे च संधे च सरणं गतो । 

चत्तारि रत्यिसथानि सम्म्पञ्ज।य पस्छति ॥ १२ ॥ 
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ध्य्‌ ५१ 
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मे रपे २३, 
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१९१. 


१९२. 


१९३. 


१९४. 


१९५. 


१५.९६. 


१९४. 


दुक्खं दुक्लसमुप्पादं दुक्खस्स च यतिकमे । 
अरियं चददधिके मगगं दुक्लूपसमगामिनं ॥ १३ ॥ 
एत खो सरणं खेमं एतं सरणमुत्तमं । 
एतं प्तरणमागम्म सन्वदुक्ा पमु्वति ॥ १४ ॥ 
दुद्धमो परिसाभन्नो न सः सब्बत्य जायति । 
यत्थ सो जायति धीरे तं टं सुखमेधति ॥ १५ ॥ 
मुखो बुद्धानमुष्पादो सुखा सद्म्मदेसना 1 
सुखा संधघस्स सामग्गी समग्मानं तपो सुखो ॥ (६ ॥ 
्रूनाररै श्रुनयतो बुद्धे यद्वि व सायके । 
पप्रवसमतिश-ते तिप्णसोकपरिदये ॥ १७ ॥ 
ते ताद्विसे पूजयते निन्बुते अकुतोभये । 
न सका पुञ्जं सङ्ग्वतु इमेत्तमपि केनचि ॥ १८॥ 
अद्धवग्गो चुहसमो 0 
पटमभणवार्‌ ॥ 
१५ 
[ सुत्वदग्णो] 


मुमु्पं यल जीयाम वेरिनेु छयेन । 
वेरिने्ु भतुस्सेमु िदराम भ्रेटिनो ॥ १ ॥ 





चम्मण] २ [ शषुर 


१२८. 


२०४. 


२०५. 


गुनुणे १ सीमन अःदोमु अन्य 
मदद्तु सदुरणनु पिमे भन्न ॥२५ 


मुमुसं शन नरन उम्पूरेग्‌ षटुम्युग | 
उनुखेनु मनुम्येतु पद्म ज्दुम्नुम ॥ 21 


गुदवुते शत जवान वेमे नो नधि सि्दिन। 
पनिमषणा मदिद्ान देवा प्रनिध्नग पधा ५ 


जय का एतवति दुक मेति पतिन । 
उषमन्तो मुम मेनि दिवो जयपगनत ॥ ५॥ 


न्प रममम अन नधि दोमननो कट । 
नभि स्वन्धादविता दुकया नथ भनििपरं मुत्वं ॥ ६ ॥ 


जरिघष्छापरमा रोगा मड्ग्वारा दर्मा बम्ब 
एतं मला सथामूते नियानं परमं मुखं ॥ ७ ॥ 


आरोग्यवरमा खाना मन्तुं धने) 
विस्सान्तपरमा नापि निन्वानं परम सुखं ।॥ ८ ॥ 


परिवेकरसं पीला रसं उपसमस्स च । 
निदरो होति निष्पापो धम्मपीतिरसं पिवं ¢ ९ ॥ 
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२०६. 


२०७. 


२०८. 


* ०९. 


२२१५. 


१९१२ 


{१ 


सा दस्सनमरियानं सन्निवास सदा मुखो ॥ 
अदस्सनेन बानं निचमेव मुखी सिया ॥ १० 
वाटसदहतवासै हि दीघमदान सचति } 
दुक्खो वाठेहि स्राष्ठो मितेन सन्देदा । 
थीत च सुवसंवासो जातीनें व समागमो ॥ १२ 
तभ्मादि 
धीरं च पञ्जं च बहुस्सुते च 
धोरण्दरसीटे वतवन्तमरियं 
तं तादित सम्ुरिसं सुमेधं 
मञेथ नक्ख्दपयं व चन्दिमा ॥ १३ ॥ 
सुखछवम्पोपशरममो ॥ 
१६ 
[ पियदन्ने ]} 
अयोगे बुश्रम्तानं योगस्मि च अयोजयं । 
अन्धं हिनवा पियगगाही पिैतत्तानुपोगिनं ॥ १ ॥ 
मा पियेहि समागन्छि मत्पियेहि कुदाषन । 
परियानं मदस्सने दक्स अव्पियान च देष्यनं ॥ २॥ 


ठम्मः पियं न कथिगध पियापायो टि पापको । 
[कक ~ ~ ~ , सत" ० 9 श 8 


भभ्५६ | ॥। । भिपकन्‌ 
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२१४. 


२१५. 


२१६. 


२१७. 


२१८. 


२१९. 





पियत्तो जायी सोको पियततो जायत भयं । 
पियततो तरिष्पभुचषछ नत्थि सोक्रो कुतो भयं | 9 ॥ 


वमतो जयती सेको पेमतो जयती मयं । 
पेमतो सिप्पनुतस्म नव्य सोक्तो इतो मर्थं ॥ ५॥ 


रतिथा जायती सोको रतिया जायती भयं । 
रृतिषा मरिपपप्ुचस्छ नत्थि सोको कते) मयं ॥ ६ ॥ 
कामतो चाय सोको कामतो जायतौ भवं । 
कामतो वित्पमुत्तस्छ न्थि सोको कुतो मयं ॥ ७॥ 


तन्हाय जायती रोको तण्डाय जायती भयं । 
तण्हाय पिप्यतुत्तप्त नत्थि साको कुतो भयं ॥ ८ ॥ 


सीटद्स्सनघ्म्पन्न धम्नदूं सरदि ** 1 
अच्चो कः> दु्वानं तं जने कुरते पिप ॥९॥ 


छन्द नातो अनक्खाते मनसा च कुटो तिया} 
कतिमु च अपपदिव्रद्धिरे) उद्र्ेतो ति बुच्ति॥{० 


चिष््पवाकति पुरिसं दूरतो सोयत । 
मातेति शुदा च अनिनन्दृन्ति गतं ॥ ११॥ 
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२२९. 


२१. 


२६२. 


२२३. 


२२२. 


२२५. 


सयव कलनुभ्मं विश्न सका फं 
शस्यानि वगज्डनि वितं जली वगत ॥ 1१ 4 


पवदकम्नोः सादगमोः + 
१३ 

+ फ़ोपरफ्गो ¦ 
परिध्पङरेय्य मान 





कोय जहे 
सयोजन सव्यमतिद्रमेध्य । 
त नामख्पम्मि अमन्नमान 
अफिगनं नालुपतन्ति दृक्खा ॥ १ ॥ 
यो वे उ्यतित कोध ग्य भन्तव धराये । 
तमदं सारथि व्रूमि रसि इते जनो ॥ २॥ 


अक्ोधेन जिने फोध अतताधु साधुना निने । 
जिने कदाशयं दानेन सचेन य्दीकवाश्न *°॥ १॥ 


1 > ल. १, 
सं मये न दुन्छे्य दजाप्पमि पि याचितो 
एतेदि तीहि ठनेहि गच्छे देवान सन्तिके ॥ ४ ॥ 


अर्हिसका ये मुनयो निं कायेन प्ंवुता । 
ते सन्ति अकतं दानं यत्थ गन्ता न सोचे ॥ ५॥ 
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२६१. 


२६२. 


न तेन पण्डितो होति यावता बहु मासति } 
खेभी अवेरी अभयो पण्डितो नि परवुच्ति ॥ ३ ॥ , ` 


न तवता धम्मधरो यावत। वह भासति । 
यो च उप्पं पि सत्वान धम्मं कोयेन पष्यति । 
सवे धम्भधरो होति यो धम्मं नप्पमजति (९ 


नतेनयेरो षो होति पेनस्प पितं सिरो । 
परिषक्नो ययो तस्स मोधजिग्णो ति पुति ॥ ५॥ 


यम्हि सं च धम्मो च अश्ना संधमो दमे। 

सवे बन्तमटो भीमे सोच धेर ति एटु्ति॥ ६॥ 
न वाद्षगणमत्तेन वध्णपेक्वग्ताय व) | 

प्ताघु्पपो नर होति द्स्मुकी मच्छर सटो 1४ ॥ 
यस्म चेतं समुच्छिते शूठथयं समहतं । 

स न्तद मेधावी साधुज्पो ति बुचति॥ < ॥ 

न मुण्डकेन समणो अस्यतो लथ्कं मणं । 
शृ्ठाटोमसमापन्नो समो कि मपिष्मति ॥ ९ ॥ 


योचस्र्लं पादानि जथर धृदानि सन्वपत । 
मित्ता टि पादानं मणो ति पनुच्नि ॥ १०॥ 
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न तेन भि सो होति यपत मिक्वत्ते पे । 
विस्त धम्मं समादाय निक्ु देति न तावता ॥ ११॥ 


सोय पन्नं च पापं च वादेवा ब्रह्मचरियवा । 
सखाय टोके चरति स वे मिक्त ति वुचति ॥ १२॥ 


न मोनेन सुनि द्यति मूढ्देरूपो अव्रिदमु । 
यो च ठठं व पग्ग्ह वरमादाय पण्डिते ॥ १२॥ 


पापानि पिजेति स मुनी तेन सो मुनी । 
यो सुनाति उभो ढोके सुन! तेन पडुचति ॥ १४॥ 


न॒ तेन भरियो द्यति येन पाणानि ईितति। 
सिसा प्त्वपराणानं यरिणो ति प्वुचति ॥ १५ ॥ 


न सीटन्तमत्तेन बाडसचेन वा पुन । 
सयश्रा समाधिकामेन पितरित्तसयनेन** वा ॥ १६ ॥ 


फुसामि नेक्खम्भसुखं अपुथुननपेतितं 1 


~ भिक विस्सासमापादि भप्पत्तो आसवक्छयं ॥ १७ ॥ 


धम्म्वग्यो एकूनवीसविमो ॥ 
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२० 
{ पगगवेग्यो ] 


स्मानृङगिको सैर सदानं चतुरो पदा 1 
विराग सेटो धम्मानं दविषदानं च चतुमा ॥ १ ॥ 


एसो व म्नो नत्यन्नौ दस्तनस्स विसुद्धि । 
एति ठ्दे पएटिपजय मारस्सेत पहने," ॥ २ ॥ 


एतम्टि तुम्हे प्रटिपन्ना दुक्खस्सन्तं करिस्सिथ 1 
अक्खातो ग्रे मया मग्नो अञ्जोय सद्टकन्तर्म\९॥ ३॥ 


तुम्देदि [कचं जातप्पं अस्तातायो तेयागत्त 1 
एदिपएन एपोवन्ति श्यायिने माएवन्धन? ॥ 9 ॥ 


प्तन्वर संवारा सनिच्ा नि यदा पञ्जाय प्यति । 
सथ निनिन्द दृस्ति देम मे विघुदिया॥५॥ 


मब्दे सद्कारा दक्वा ति यद्रा दन्नाव पश्यति) 
खथ निचिन्दती दुश्दे श ममो िचुद्धिया ॥ ६॥ 
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मन्धनथी, युधा यथे 1 


२७७. भवः यकद निल छे मेम अरसप्यी 
शुम 9 स्थे इभी निदे पमे ए; = विन्न, 
भग छे. ५ 

२७८. सवं सस्रा इण्‌ 2 भेम भरथो 
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२८२. 
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स्म धम्मा अनतता ति यदा पष्नाय पुम्मनि। 
मय निग्विनदरत) दुमे एम मग्नो पिनुद्धिषा ॥ ७॥ 


खटरानकारम्डि सेमुटृहयना 

युवा वटी जाटक्तियं उेनो । 
संसन्तसदुप्पमनो कुसीतो 

पञ्जाय मग्गं जटमो न ब्रिन्दति॥ ८ ॥ 


वाचालुरक््व मन्ता सुसंवुत्त 

कायेन च अकुसखे न कथिरा । 
पते तयो कम्मपये व्रिसोषये 

सआराघये मग्गमिश्िष्पवदितं ॥ ९ ॥ 


योगा बे जायती मूरि अयोगा भूरिसद्खयो । 
एतं दवेप्रापर्थं भत्वा मवाय विमवाय च ॥ 
तयत्तानं निवेसेथ्य यथा मूरि पवडति ॥ १० ॥ 


धनं छिन्दथ मा स्क्खं वनतो जायतते भयं । 
छेत्वा वनै च बनं च निन्दना होय भिक्छवो ॥ ११ ॥ 
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(प्ये) गने ॥ 
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२८९. यिदह वनधोनचछिमिति 
सणुमत्तो पि नरस नारिषु । 
पएदिवद्रमने व ताव सो 
च्छो खीरपको५ व मातरि ॥ १२॥ 
२८५. उच्िन्द िनदमत्तनो कुसुदं सारदिकं च पाणिना । 
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२८७. तं पुत्तपमुसम्मततं व्याप्तत्तमनपतं नरं । 
सुत्तं गामं मह्येवो व मनु आदाय गच्छति ॥ १५॥ ` 


२८८. न सन्ति पुत्ता ताणाय न पतान पि बन्धवा । 
अन्त्केनाभिपन्नस्स नत्वि जातिसु ताणती ॥ १६ ॥ 


२८९. पएतमल्यवरसं नघा पण्डितो सीटसदुते । 
निव्वानगमनं मग्गे सिप्पमेव ब्रिसोधये ॥ १७ ॥ 


मभ्ववनग्गो वौगतिमो ॥ 
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{ परिष्णत्वम्ो ] 


मन्तामुलप्रश्दागा पसम वे प्रिपुठं मुय । 
चजे मायुं धते संपल्ं परं सुं ॥ १॥ 


परदुक्युपधा>न अचनेो सुतमिच्छति । 
येसं वेया मो न पषति "€ ॥ २ ॥ 
यं दि किं अपिं यकषत पन कथिरति। 
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सतानं सम्पनानानं अन्यं गच्छन्ति लामना॥ ४॥ 


मातरं पितरे हन्तवा राजाने। द्रे च खक्तिये । 


टुं सालुचरं दन्त्या धनोघो याति ब्रामण ॥ ५॥ 


मातरं पितरं हन्तवा राजानो दवे च सेत्थिये । 
वेस्यग्धपदमं न्वा अनीयो यात्ति ब्रह्मणो । ६ ॥ 
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०८५९ (०4 २८) सदत २।४६ने म्परीने पदम्‌ ६५ 
१६१ धप ४. भु 

२6५. भवदा (वने भारीनि ये मे ८९५ सन्ने 
भादी, नने कमा धामः सथ्य छ तममे भरने 
शशय ई२५ रेदिचि ५५9. ६ 
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२९१. 


२९७. 


२९८. 


२९९ 


३०९. 


३०१. 


३०२. 


३०३. 


मुम्पवुरदं पयुञन्ति मदा मोलममत्रका ] 

मेमं दिवाचरने च निवे बुदा मति0५॥ 
मु्पयुदरं पुग्सन्ति सदा नोतमप्तापकः 1 

येसं द्विवा च रनौ च निं वम्नगता पतति ॥ ८॥ 
मुष्पवुदं पवुखछन्ति सदा नोतमतत्रका ! 

येसं दिवा चे रत्तो च निं स्ेधगता सति ॥ ९॥ 
मुष्पवुद्धे पवुल्यन्ति सदा मोतमस्तावका । 

येसं दिवा च रत्तो च निं कायगता सति ॥ १०॥ 
मुष्पवुद्ं पवुच्छन्ति सदा मोतनसावक्रा । 

येसे दिवा च रत्तो च गहिप्ताय रतो मने ॥ ११॥ 
मुप्पवुद्धं पयुज्छन्ति सदा गौतमतावका | 

येसं दिवा च रत्तो च भावनाय रतो मनो # १९॥ 
दुप्यव्वञं दुरभिरमं दुरत्राप्ता वरा दुखा 


दुक्ोसतमानपेवास्तो९* दुक्वादुपतितद्धगू । 
तस्मा न चद्धगु न१\ च दुक्वानुपतितो पिपा ॥१२ 


स्धो सीटेन सेपन्नो यसोमोगसमप्पितो । 
यं वं पदसं भजति तत्थ तल्येय पितो ॥ १४॥ 
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सदा नमन श्वाचह। इतम्‌ अत्‌ चाप्र 9, ११ 


३५१ कम्मे (५८ दन भावनाम्‌ भन्‌ एत ए नेमा 
प्पनभन( धवैः हतम्‌ भनेतु ५ 9. १२ 


०२ ७२०५ ५५०५ २९५७, जरम्‌ पाम्रवाद 
५१ ई:०५४९ ५, ग्खभन्‌ तपा सप्‌ सवाद्‌ ईःम्र् फ, 
चदवण ५७बदे ईः५ न 9; भद्रे [स.।१न] २४९ 
५ थपु) इ: घण्टे नादे सद न्‌ चदु, १३ 


3०३, &८।, २06, ५य भने मेता सप मव्य 
के रे रथम ८५९ स त्था प. १४ 


चम्मदं ] ध { नि्यदममै 
2०४. दे सन्तो पकरायन्ति हिमवन्तो व पवतो । 
असन्तेःय न दिप्सन्ति रियिचवा*र यथा सरा [१५ 
३०५. एकाप्नं एकस्य एको चरमतन्दिता 1 
एको इमयमत्तानं बनन्ने गबरितेः न्या) १६॥ 


प्किष्कन्ये एथ्कीमतिमे 


२२ 
४ { निर्ममो } 
३०६. अभूतवादी निरयं उपेनि 
यो चापि*3 कत्वा न करोमि चाह । 
उमो रिते पेच स^ मदन्ति 
निद्नकम्ना मनुजा पत्य ॥ १ ॥ 


३५७. कासावकष्ठा दवो पापघम्मा असयता । 
पाएं पिष कम्मेदि निरपं ते उपपञ्ये ॥ २॥ 


३०८. सेय्येः भयोगु्ये सुतो चत्तो अग्गितिषपमो । 
ये सु्व्य दुस्सीय दटूपिष्डं संयतो ॥ २ ॥ 


६३ म. रि चिता ६३ ी.वापि. 
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भ्स्पं पने ९ 
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चम्मपदं ] ८६ [ निस्य 


३०९. 


२१०. 


३१९. 


३१२. 


२१४. 


चच्वारि सनानि नये पमे 
सापल्नाति परदारूपसेवी 1 
भपुञ्जटारभे न निकानसेष्यं 
निन्दं तनिवं नियं चतुय ॥ ४॥ 
सपुन्नदडमो च गती च पापिका 
मीतस्त भीताय रदौ च थोङिका , 
राजाच दण्ट नर्क परणेति 
तस्ता नरे प्रदरं नेत्रे ॥ \॥ 
युःसो यया दुग्गहिते दृव्यमेवाुकन्ताति । 
सामभ्य दुप्परामरु निरयावुप र्ति ॥ ६ ॥ 


द कि निधि कम्मं मकि चय॑त । 
मह्मर व्रह्ठचत्ि न तेष्टेनि एष्ट ॥५॥ 


यपिर ये किगयेन दन्दूमेमं परमे । 
मिवा ण्टिन्ताने निष्यो आङिरते रम॥८॥ 


च्छते दु्त१८ नेष्ठो पच्छा तपनि दृहन्‌१ण। 
फन च मुद्यसमेष्यो दकया नानुनपते॥९॥ 


18... 


१९. छम्‌ ५/५ दीते ४३ ध भने 
पणे, पम भरन रीते दीपध ५२वे५९्‌' ५२७ २ 
भेण 

३१२. %> ७४ धिव सीते ४९" 
‡९' = ३।५ । 


„ % € 
भेषु ५११, ३५ ते 


धम्मपदै ] ५८ [ नागकम 


३१५. नगरं यथा पन्तं गुते सन्तरराहिरं 1 
प्रं मोपेथं अत्तानै खणो वे मा उपच्चपा ॥ 
एणातीता दि पोचनित नियमि समिता ॥ १०] 


३१६. अटजितयपि टजन्ति टनिताये न खनेर 1 
मिच्छादिषटिपादाना सत्ता गच्छन्ति दुम्ति ॥ ११॥ 


३१७. भमये मयदस्सिनो भगे चाभद्दस्तिनो । 
मिच्छादि्समादाना पत्ता गच्छन्ति दुगि ॥ १२॥ 


३१८. अग्रत यनमतनिनो बजे चायनेदध्तिनौ । 
मिच्छादिषिनमादाना सत्ता गच्छनत दृम्णति ॥ {३॥ 


३१९. यत्रं च यना ज्वा अव्रनं च अग्नो । 
सम्ाद्दरिममादाना सत्ता गश्टनिनि इपति॥ १४॥ 


निणरङानोः कनदपीम ॥ 


२३ 
{ नगरम } 
१२०. ष्टं नल्व सङ्गमि चाप" ९१ ११॥ 
अतिवक्यं तिनं दूष्य (ट वटमने ॥ १॥ 
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सभे तेभ ग्म रषद श्तु; कलु पषुच्वान ट्‌, 
कषषरणु ॐ कये %पी २३९। नरेमा ५३२ सेव्य उरे 8. १० 


३१६. (8 दानवा सेवाभां द्वय, दार्वा रेचाभं 
य हन्य, तेद निभ्यादटितय धवे इनत ५भेषठे. ११ 


३१७. आकयम। गथ नेनरा यने ययम यसय 
मोन, मिध्यध्टिकाा धरा इन्वति पनि. १२ 


३१८. यनिन्धमं निन्धनी युद करका, नन्‌ 
निन्धभा सनि देणवावाणा जिष्पाषटिव्या दवे इयति 
भभ ष. १३ 


३१६. निनवभाथो निन्द न्वे स्थे णनिन्यभःथु) 
ग्णनिन्य न्यु कम्य एदिवाणा सनि स्व्ममदि. भि ४. १४ 
नवीने दरधय तभः१. 

२३ 
[ न्ध्य] 


3२०, पशमन सेम च (दः) यथा चेदु 
यच्कद्न्‌ ४६७ पेम इ (नयन्न, अरस्-निष्पप) 
बधार, ५ देषु ५६ एरय रयु पव, भध 
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३२१ 


३२२. 


३२१. 


१२१... 


दन्तं नयन्ति सरिद दन्तं राजामि} 


दन्तो सेटो मतुमयेनु योतरिवास्पं वितिक्गति ॥ २ 


यदमस्मतग दन्ता बजिनीया च निन्धषा | 
युश्रगा च मदाना अनदन्नो शनो वरं ॥ ३॥ 


नट एनेि विदि गच्ेष्न धगत द्वम्‌ ॥ 
यथना मुदरसतेने दुम्नो दन्तेन गच्टनि॥ ४॥ 


भनवाव्को नाम कृश्रते 
कटुकःप्मदनोा१ १ शूलिषापो | 
बद्र कवन न युष्रति 
शुम नादवन्त कन्त ॥५॥ 


विदा वदा षति शष््यनोच 
क्िहापिता सन्यत ॥ 
महग र निर्ययू 
लत ग्स्नु मन्ते ॥ ९॥ 


६६ न दर. 


धर्मपर ॥। 


अ३१ मन उदेहि २(त- 
धभव देरेता 6१५२ 


च श्षादौ ३६ ठे, फेम 
स्ष्ण क्दी ठे ४५1 ३२३; #॥ 
गषुय छठि, 
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3२३. र्थ ० पाद्मे सभत्‌ 
भेदा (थभा 


गयत 
॥8 | मशः कम्‌ भष्न्त 
पनम जर षध 9 तेभ, 


भ्ा८ 


३२४. ५८ रते। ६५१५९ धनप गाभने। 1. 
भाष्ये मध ५०। ५ते। गधो; से $ नपयननदुं ९ 
करे 9, 


च ६५५, # |; २.५, ५।६। ९ 
श्य भ५१।६।, भय भष्टने श्र 
५ मन्दं भुरेष 


४४९ केदः 1 
५५११९ अभा चे 9. ॥ 


धम्मपदं ] २१०२ [ नागवग्ो 


२२६. 


३२५. 


३२८. 


२२९. 


३१९०. 


इदं पुरे चित्तमचारि चारिकं 
येनिच्छकं त्थकामं यथामुखं । 
तदजं निग्गदेस्सामि*५ योनिसो 
हत्थप्पमिनं पिय अकु ्गगदो ॥ ७ ॥ 


अप्पमाद्रता होध सचित्तमनुरकेवथ । 
दुगा उदस्यत्तानं पष्ट सने षर दुश्ये ॥ ८ ॥ 


सचे टमेथ निपकं साप 

मद्धिचरं साधुवरिहापीरं । 
अभियुप्य सव्वानि परिम्सयानि 

चरेध्य तेननमनो सतीमा ॥ ९ ॥ 


नोचे द्म निपकं म्प 
मद्विचगं माधुत्िहरिधीरं । 
ग्नावदटटं पिनिर्तं ष्ट्य 
एको धरे मानह्रम्नेष नगो ॥ १०॥ 


एकाम चरि नव्यो 
नवय वदि सद्वा । 
एकौ चेम च दयानि कविय 
धतोद्टृने मलन व नागो॥ ११॥ 


$ ९५. न. [2 


५२५५६ } १०३ [ न्यम 
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यये, स्था, म धट स्यः, इदु इदु; तेने, म्भे 8 
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णत्‌ नय; मव्य सर्वमा इ।थोनी पे सत्परद्धु४ 
यध मेदी ययो दर्वाः ५५५ = ३९. ९१ 


धम्मपदं ] ९०४ [ वण्दावम्मे 
३३१. सन्यम्हि जातम्हि मुपा सहाया 
तुर सुन्वा इत्ते । 
पञ्च॑ मुखं जंविततंखव्टि 
सन्वस्म दक्स सुखं पानं ॥ १२॥ 


३३२. सुखा ेते्यता ठोकते अय देतेष्येता सुखा । 
मुला सानञ्च्ता टोके अयो त्रहमज्ञ्ठा मुखा ॥ १३॥ 


३३३. सुखं यावर जरा सीद सुखा सद्वा पतिद्िता । 
सुखो पञ्जाय पटटिटामो पापनं अकरणं मुषं ॥ १९॥ 


नायक्न्यो तेवीमतिने ॥ 
र्ट 
[ तण्डक्रमगो ] 
३३४. मनुजघ्त पमक्तचाग्नि तष्डा वटति माडुवा त्रिय । 


सो एति द्राहरं फलमिच्छं व वेनरिमि वानरो ॥ १॥ 


३३५. यं एषा सहतं १८ जम्भौ तष्टा ठीके व्िसत्तिका । 
सोक्ता तस्त पवन्त अभिबुदृ क कारण ॥ २ ॥ 


म न्‌ ज. ९५. सौ. अभिवह. 





अर्भ ] ९०५ {[ पन्याकम 


उॐ३१. कभ व्‌ पडे स्यार म्रः सण ए, यमे 
तेनाथ तेप भ्वे। मे सुण फे; छदना क्य याम 
स्पदे पुष्य सुष्प छे, सर इुःजयु अदय निकाय 
२५४. १२ 


३१२. वेष भावयन्ति सुण ठे, जने यिद 
भदत सुण छे, देम; भभयभट सुण 9 प्कषयभनिति 
सुभ. १३ 


333. ५९५ब्‌ भधा जादे २9 च ४, अरित 
दा सुभे, प्रसाने। दाण्‌ तण 9, पापेयं मर्ण 
चभ. १४ 


॥ तेवासमेः नागदा समो. 
र्द 
[चत्युप्वन ] 


33४, अभस ०।य२न्‌ब्‌ा०)) भाएसनय प५य्‌, ५841 
चेन पे चप ठ दनम ६ ४न्छत। वनस्पते 
से भन्भथा नन कन्म ३६४६ ५६४. ९ 


३३५. = इस्य्‌। वृष्य, वेषम्‌ ०१. केन 
६२३०, २५ से! चरस ५९ दरण च १५४, २ 


चर्मदद 


५५ 
०५५ 


1। 


३३७. 


२३२८. 


३३९. 


२४०. 


३४१९ 


{[ तष्य 


द] ९२६ 
पो चेन सटी जग्मि त्रं छदि दुग्दयं 1 
मोका तम्दा पयन्ति उटवरिनटू य पौकव्टा ॥३॥ 


थ समागता | 





तंवोव्दामि मदत 
तद्य मूं खणव उमीरन्यो व र्बग्णं 1 
मायोन्ंव मोतो व मामे मा पुनरपरं ॥४॥ 


यथापि नृ अनुपद द्ये 
चिनोऽपि न्को पुनरेव चूहति 1 
णवं पि तण्ारुसये अनते 
निवत दुक्वभिदं पुनप्युन ॥ ५ ॥ 
यस्स छःरसती सोता मनापस््तवना युस । 


वाहा वहन्ति दृद सङ््पा गननिघ्िता ॥ ६ ॥ 


सवन्ति सन्वधी सोना ठता उन्भिज%° तिरति । 
तं च दिवा टतं जात मूढं प्राय दिन्धय ॥ ७ ॥ 
समितानि सिनेदित्तानि च 
सोमनस्मानि मवन्ति जन्नुनो । 
ते स्रातश्िना मुगवेपिनो 
ते वे जातिदरूपगा नग ॥८॥ 





७०. म. उष 


परभष ] „ ६० { दन्न 


3३६. रे च्छ ष्या, ईस्वर, वेमा पृष्युन्‌ ६९ 
9, तेना धरय श४। कमण इपरथ्‌ पावना निन्डनी 
भे भर्‌ ध्येणे. 3 


339७, रे जद मान्या ए तेमद भद यत्या भभ 
णुः छ; नणे। नेधते। ३५५ ते भप्युय वारथुने २/4 भद्‌ 
देम कृन्या भूद भेष द मेने रेभ २।६ भागी 
नमि छे तेम भर्‌ तमने वारव लागी ५ नमि ४ 


3३८, के्‌ भू शन मने ५८६ सध इष त 
४७ ०९ ददी चर इमे 2, तेम कृत्य यम्‌ नसनन! 
नथ ५ यपे, इ ते। खा इण दरी दरी ५५७. ५ 


336, केना छनीस येते। ५ पधये। त मेष्यी 
५४ तेन इ्(टवप्ने सयञुधन स४८५ हष भवदा 
पदा मय, ६ 

अॐ४०, मेवात, २१६५ ०९ च 9, तेभाया 1, 
९७ ट 82 9, तेने त्वन यमदौ मेधे तेन भरन्‌ 
अर्थ्‌, ४३५. ७. 

उ४९- ५६ ४३९। श्नेर। छने म्मान(नध्त्‌ कद्‌ 
ए, पे से! 6पर ८५।४५ सजना भने शण धछनर. 
नर ० मने, करानि ५४ 9. ८ 


म्मषदं ] 


३४२. 


३४३२. 


३४४. 


१४५. 


९४६. 





ठस्ना ठनि गिनेःदये 
विरादनतने ।॥ {० ॥ 





यो निन्वनयो उनानिठुो बनो दनमेव ऽति 1 
ते पुम्गडनेयः०^ स्तय मुदो चन्वनमेव धवति ॥ १ (1 


नतं दन्डं वन्छननाड धौरा 
दद्रारततं दान्यं दस्यं च। 
सारदा मगिङ्प्डल्तु 
पचस दत्त च या अपे ॥ १२॥ 


एतं दब्दं दन्दनमाह धीर 
ओह्यरिनं निश दुच्यतुदं । 
षतं वरि देत्वान परिन्वजन्ति 
अन्वस्जिने च्यनसुमं पटा ॥ १३॥ 


= ~ 


७१. ष. “द. 


५०५५६} ९०४ { पन्डावर्भ 


३४२. प्डाने चण रदी 8 सेवी ५५ भेदा 
सदनी पे ६९६३ हरे एठः चयेपनना सजथ न्य 
भ्मेशा दिरक्पण चासनःर्‌ इम चते 9. € 


३४३. पूरये गगन देवी ठ सेवी उन गाप्ेह 
स्क पठे दसद षरे फे; भटे मात्मना वैर् 
धर्न(२ निकमे वन्यामे साध अव्या, १० 


उ४४. पे भाक (षादिथौ यधन ए-दनयो यध 
2 >न ११ चरन दे 9, श्वे सने ते थने धसे। 
त णषनयी य यने मन्ध तसह दडछे. १९. 


उ४५, देननु, उडप, ४ भण पाद रे भन्‌ 
४ तेने धार चुर ६८ णनधन्‌ ठेवा थ; भविङ्कऽदभा 
भे मति ष्रि सुयम धमां र पक्ष 9 भ्र 


उ४६, तेने धार सुर२। ६८ ०५ ४यद ७; > बाद 
४, ५& ए [प्ब्‌] ऽद इ'४२ 9; सेन्‌ ५५ एधेने 
नित्+ ५त। धम्मन उने, अनन्या ठे १३ 


धम्मपदं ] १२० ट्‌ वषट 


३४७. 


२३४८. 


३४९. 


३५०. 


ये रागरत्तानुएतन्ति सोते 
सपं कतं नङ्टकोव खट! 
एतं पिदा वयन्ति धीरा 
अनपृङ्गिखनो सम्यदुक्यं पाय ॥ १४ 
मुव पुरे मुख पच्छतो मन्ते युद मवस्न पय्‌ । 
सब्दन्थ वितुनमानसो म पुन जातिजरं उपेटिमि ॥ 


वरित्तदपमपितस्स जन्तुनो तिथ्यरागस्म सुभातुपधमन 
मिध्योतष्दा प्टूति एस णे द्*र करोति वेपनं ॥ 


तरिनदूषसने चयो रना असुभं मापयति मदा सहो 
एत सो व्यन्तिराषधिने एम च्च्छनि मारन ॥१ 


निदृगनेा अन्तमा कावनण्ले जनत्रुणे 4 
सचन्द्रि मवमद्धानि अनितिमीयं समुग्मवे | १८ 


कतश्ण्टो दनान निरन्त । 
सकरा सत्निपन जस्या पृत्वा च॥ 
सवे अन्नमत्ति पादस्दे(महतुयेनमः सितति ५ 


+ म न, +> +, अन्न 


घम्पदे ] ९४ [ भिक 


„२५०. 


३६१. 


३६२. 


३६३. 


३६४१ 


तिणदोतानि वेत्तानि इच्छादोता भयं पना । 
तेप्मा हि व्रिगतिच्छेषु दनं होति महप्फलं ॥ २६ 
तण्दावग्णो चलुर्वासत्तिमो ॥ 
२५९ 
[ भिवसुवणो 1 
चक्ुना संवरो साघु साघु सेत्तिन सवते । 
धानेन संवरो साधु साधु जिन्दाय रुरो ॥ ?॥ 
कायेन संवरो साघु साघु वाचाय संवरो । 
मन्ता संवरे सधु सु सम्वथ संवरे । 
सम्बत्य संबुतो भिक्ु सम्यदुक्ला पमुश्रति ॥ २ ॥ 
हत्यसेयतो पराद्संयने। 
वाचाय संयतो संयतुत्तमे 
अश्लत्तरतो समाहितो 
फो सन्तुषितो तमाह मिक ॥३॥ 
यो मुखसयतो मिरु मस्तमागी भनुद्तो 1 
अथं धम्मं ज दिनि मधुरं त्म मादिति ॥ ५॥ 


धष्मारामो धम्मरतो धम्म भनुप्रिचिन्तयै । 
प्म अनुष भिकतु सदम्मा म परिष्टायवरि ॥ ५॥ 


धम्मपदं } ९९९ [ भिक्सुवमो 


२६५. 


३६६. 


३६५. 


३५७०१ 


३७१. 


१५७२. 


र 


सटा नातिनस्मेय्य नाज्नेसं पिहयं चे । 
सज्जेसं पियं भिक्लु सार्ध नाभिगच्छति ॥ ६ ॥ 


सप्पटाभोपि चे भिक्लु सटां नातिमञ्नति 1 
तै वे देवा परसंसन्ति सुदा अतन्दितं ॥ ७ ॥ 


स्यो नाभरूपहिम यस्त नभि ममापितं 

असता च न सोचतिसवे मिक्नू पि वुद्ति ॥ < ॥ 
मे्ाविहार) यो निषु पन्नो ुदधप्तासने । 
भगिगच्छे पं सन्त संनान्तपकनमे मु ॥२॥ 


पिय मिरु इमं नावं मित्ते ठद्मेष्मति । 

छेला सगं च दोसं च तता निन्यारिदिि ॥ १०॥ 
पव छिन्दे पव जहे पव नुतरि भवय 
पवसद्नानितो मवु शरोवलिष्णा तिवुचति॥११॥ 


शय निक्त भार पादा 
माते कानगुण मन्यु पित। 
मा दोदयुख निष पपा 
मा कलि सकलमिद नि दमने! ॥१९॥ 
नशि छाव लध्मःम पन्ना नमि सन्दापतार । ९ 
याथ हाने च पस्ाशथमय तिध्वनम(, 1१३४. 
। नमन ०६ म भन, 


^ 





धम्मपदं ] ११८ [ सिश्युयमी 


३४३. 


३७०४. 


३७५. 


३७६. 


२७५७. 


३७८. 


३७९. 


३८०. 


मुभ्वगारं पदिद सन्तविठ्म भित्तुने ! 
अवानः रती षेति सम्मा घम्म प्रिषर्मनेः ॥ १४॥ 
यतो यतो सम्मसषति सन्धानं उदयन्ययं । 

टमतती पिपरामेन्नं समं तै पिजानतं॥ १५॥ 


तत्रायमाद्वि मवति इष प्ज्न भिक्युनो | 
इन्द्रियगुतति सन्तु पाततिमोस्ये च सवने | १६॥ 


मित्ते मनस्सु कल्यातरे सुदार्जत्रं मतन्दिते । 
परटिसन्थाय्वु यस्स आचारकुमला मिया । 
ततो एमोजव्रहृटो दुक्तरस्नन्तं करिस्मिनि ॥ १७ ॥ 


वस्तिका विय पुप्डानि मदवानि पतु्वति । 

एवं रागं च दो च विष्पमु्ेध भिक्त ॥ १८ ॥ 
सन्तकायो सन्तवाचो सन्तमनो मुस्मादितो { 
वेन्तखोकामिो भिक्खु उपनन्तो ति दु्चति ॥ १९ ॥ 


अत्तना चोदयत्तानं दिते अन्मत्तना । 
सो घत्तगुठो सतिपा सुखं भिक्खु विदाहिप्ति ॥ २० 


धत्ता हि अत्तनो नाथो अत्ता हि अत्तनो गति ! 
ष्ठा संयमयत्ताने जस्स मद्रं वे वाणिजा ॥ २१॥ 


धर्मपर › २१८ [ सिव 


3७३, दलयागारभा पेदेडा शात दित्तत्णा लिन्‌, 
सर्य रीति धमते नेदेव प्वदो-रेष एति थ्य, १४ 


उ७६. %भ्‌ मेभ ९.1 6६य सने न।शन। (यर्‌ 
श्रे तेम तेभ तेने आति सने भने भण णक साता 
सने मदे जभते. १५ 

३७५, म(दि"०। (शद साचनम) सेनी अर य दय 
तेवा लिश्चुनी ययानि। सरन्‌ चा पभस याय उधर 
९६य्‌, चति स्ने प१तिम।४५५ निथनेषमां सवरल गथा 
तेसे।ने। भग ^ $र्देा. १६ 

३७६. २ खाद्धमिकषाथ। मतनरिति कल्पाव्‌ 
मितां सेन ४२, भाव्य स(षरथी रवायत केष्वानी दति. 
षण ५, यार४ेयद २ तेयो भह अमे पमीनि 


इःमनेा। मत्‌ तापी, १७ 
२७७. व्यधु करभ चेध्यो ददाने गरम नमे ए, तेभ 
निक्षु२। ! २१ मने ६१ ए ६, १८ 


3७८. शान्त ३।यब्‌नि्‌, न्त्‌ मएीवणे।, शान्त्‌ 
भनदा91, समदते, द,१।नि१ नयोष वृच्साद च्दे 
सभन क्यु, 9 मेदा नि $पयान्त्‌ षडे छे. १८ 

3७<. व्भात्माथी स्मातानी तपस हेद्षी, सात्माधी 
स्णार्भवनी पीहा देरव; सेवा मात्मयुते, सेभूृतिषाने। 
यथ, इ नध। वु यजे (५२२. २० 

३८०० ५५।९१्‌१ स ग्लभानि। नच उ नाला 
भ्पास्मधनी भति 9, भदे केम रेषो शद नन्ननासदम्‌ 
कदे तेभ मातभाने। दषम ४, २१ 


धम्मपद्‌ ] १२० [ ब्राह्यणवगं 


२८१. 


३८२. 


३८३. 


३८४. 


३८५. 


१८६. 


१८७. 


पामोजत्रहटो भिक्खु पतन्तो बुद्सासने । 
अमिगच्छे पदं सन्तं संखारपसमे सुखं † २२ ॥ 


यो वे दहर भिक्ु युञ्षति युद्रसासने । 
सोभ टोकं पमासेति अन्भ। मुत्तो व चन्दिमा ॥ २९ ॥ 
भिरक्ुवग्णो परषवीसतिमो # 
२६ 
[ ब्राह्मण्ठ्रणो ] 
छिन्द सोतं एदकन्म कनि प्रलुद बाह्मण ! 
संखारार्न खयं नवा जकतश्यरति ब्रह्मण ॥ १ ॥ 


यदा दयेसु धमतु पारम्‌ होति बराह्मणे । 
अथस्स क्वे संयोगा अथं गच्छन्ति जानते ॥ २॥ 


यष एर अषां षा एराणारं न प्रिजति | 
यौत प्िसेयुतं तमहं बनि ब्रह्मणं ॥३॥ 


शार्वं परिरजश्तीन कतकं सनात्स । 
उतमव्यमतुष्पत्तं तटं ब्रूमि ब्रह्मण ॥ ४॥ 
सि तपति अदि रा सामाति चद्दिमा। 
सन्नद्ध सतियो तपति हादी तपनि ब्राह्मणा | 


(न क, न 1 





००५५६ ] ९९१ [ ्राक्षदष्‌र 


३८९. णषु अभष्दणे। युदधशयचनमभं मरसत्त भेदे 
निषु, सर्धादेते( उपयम्‌ याय सेवा चुणदाला आन्त 
धने पने. २२ 

३८२. % ५२९ (मिथ ९८९।९५५; ९ ०, १ 
अाहणथी यभव चेन्मा पे = 8/४ भच 8. २३ 

प्ासमेा (नषेवमः सभ 
न्द 
[श्र वषयुतर्य] 

३८३. ड ५६८, 41 (प५यफमे ३५५, परभ 
र, ४।भने इध ४,५) च २४।३।>/ &य ष्वयीते, इ प््यघु, 
टत (पमे युं चयी सेषु ते निरो नुनरे। २५२, ९ 

3८४. न्दे गते धम (ध्वन्‌ सने भरमा 
्चधु पवर्‌ साय छ स्थरे, सदुनार तेन तेन, चम्‌ 
च य।२८--सयेष्छने। अस्व पात्रे 9. २ 

३८५ केने ५५९ (§प्नलगौ सयेश्न) गषार्‌ 
<णवरसाञ, सयेष्छत) स्वयत्‌र परपर नथी, मेना (दर्‌ 


स(िषञेत्‌ पुस्थने इ प्रपद्य धुः ध. 3 
उ८६. ध्यानी, (५५१५, विधिर्‌, एषदत्य, सनासत्‌, 
"सभ्‌ ४ अति 88 इ" प्रच ञडुः ध. ४ 


3८७. दित्य (वसे वपे 9, २६१। रते अये 
9, कतरिय्‌ स तप ए, प्राहयु ध्नी सप 9णने 
शु यवः जडारात तेष्धी तप्‌ 9. ५ 


यम्मपदं } १२९ [ पाह्वणपरग्यो 


३८८. 


३८९. 


३९०. 


३९१. 


२३९२. 


यादितपपे ति ब्राहमणो 
प्मचरिया समणो ति वुचति ! 
पव्वाजियमत्तनो मन्ध 
तरमा पयजिते नि वुदनि ॥ ६ ॥ 
न म्राह्मणस् परेव्य ना मुतरथ ब्राह्मणो 1 
धी ब्राह्मणप्सर हन्तारं ततो धी यस्स मुडति ॥ ७॥ 


ने व्राण्सेतदकिदि सेस्यो 
यदा निततधो मनसो पररिदि। 
यतो यतो तमनो निवत्तति 
ततो तता सम्मतिमेव दुक्वं ॥ € ॥ 
यस्स कायेन वाचाय मनत्ता नधि दृकछनं०* | 
संवुतं तीहि ठनिहि तमद त्रम ब्रह्मणं ॥ < ॥ 
यम्हा धम्मं व्रिजनेस्य सन्माप्रनुद्दैतितं । 
सक्ष ते नमस्सेय्य अग्निदत्तं व व्रह्मणो ॥ १०॥ 


न जटाहि न गोत्तिन न जवा होति ब्राह्मणो । 
यमि सं च धम्मो च सो सुची सो च ब्रा्णो ॥११ 


किति जट.दि दुम्मेध किते अतिनसाध्या। 
अन्भन्तरे ते गहनं न्हिरं परमनसि ॥ १२॥ 





५७५. म. दुक्ट, ०८. दी. मन्वा. 


४४१५६ ] च्य३ [ श्वादणरम्‌ 


3८८ पप्पने नाद्य स्वादो भ्रष्द्यु च्डमय छे, 
सेभयथीय्‌ समदु--यमषु देदेक्य णे, पेष्तवनेः भद 
मनस्वि ४, (६द नरेद) उम्‌ यी अनन्त 
ष्टे ४. : 


३८६. ५६. पर्‌ ५९ + ४२३॥, भ्रहसे मन 
५९ ३।५ + शरदे! श्राय भार्नारने पिश्धार 9 भने 
भे (पषदससु) ५ छदे तेने तथ] पु बधार (६५५२ ४, ७ 

उ&० स्वपादे भन यना - सरकारने निरेध 
णेणे स्थरे ते प्क्षुने अ मच चयी; मेभ रेभ 
दि्ाभोमो मनने निवार छे, तेम तेभ तेषं ५५ 
४१. < 


36१. कने ध्यय सदयो मन्धो इनत नथी, 
ॐ नसुय स्थामेथा ९५३. तेने & शदथ ४६ ध, < 


उ६९. नेन धासथो सज्यम्‌ सुने, इपर 
४५ न्वयुव्‌। भने तेन, ्वादप्दु सन्भिटधलने नभर्छ्र कदे 
तेभ, सदधपरपूत ड ५१३४२ वरये, १० 
363. च्य । रद कन्म पर्यु थतेः नदः 


सेनाम सत्य सने घम पते भुम छ, ते श्रद्‌. 
४. ११ 


उ<्४. 2 इभ, ९ त्य यु रनद, भय 
न्भ स्थ तषे यु दनक! सपे जन्यतर सषवु.9 
भने नङ्षा दरण. षर्‌ 


धम्मपद | ९२4 [ ब्राह्मणः 


४०२. 


४०३, 


४०५. 


४०६. 


०५७. 


४०८. 


४०९. 


शी दुक्लस्त पजानाति इवेव खयमत्तन । 
पनञभारं पियत तमह भ्रून आराल्मणं {.२०॥ 


गम्भौरपञ्चं वेधां मगामगगस्स कोविदं । 
उत्तमाय धनुप्पत्तं तमहं रमि ब्राहमणं |॥ २१॥ 


ससंसदं गहूहि अनागदिहि चूभयं । 
अनोकसारि अपिच्छं तमहं बरूमि ब्राह्मणं ॥ २२॥ 


निधाय दण्डं भूतेसु तत्सु धावु च । 
णोन हन्ति न धातेति तमहं बरनि भरष्मणं ॥ २२॥ 


अविद्धं प्रिष्देसु मच्चदण्डेमु नियुते । 
सादानेसु अनादानं तमहं प्रमि र्षणं ॥ २४॥ 


यप रागो च दोसो च मानो मपो च पातितो । 
साप्तपोरिव मार्गा तमहं शमि प्रकषण ॥ २५ ॥ 


अकदासे प्रिञ्जपति गिर सथं उदीरये । 
याय नामिसमे फिथि तमहं जूनि राणं ॥ २६ ॥ 


योध दैवा रं वा मयुं शूठ षुं । 
छोकं भद्रं नाद्रियति तमहं ब्रूमि श्रा्षणं ॥ २७ ॥ 


५४०५५६ ] ९२७ [ श्वह्यकवमे 


शण, फे म्भु्ागा क सपास्माना रमना क्षेयने 
भसे ए, त१५, [वृन्खानेः] लार्‌ ५ यमे, सनासथतने 
इः प्ण ठु ध. २० 
४०३. अण्दीर्‌ अररान्पणा) येषद, भाग मनभाजना 
स्मलुनार्‌, इत्तम्‌ सयः अपि $र्नार, तेने इः श्षष्पय्‌ षु 
ध २१ 
४०४. २६२५ सत ग९दिनना णक्तेना सचना 
मारे दः, युद्विननासिपन भागने सपुसरनपहेा, य 
ध्छमबणे। ठु तेने इ" श्रद्व जुः घ. रर 
०५ च्रे ष्मम्‌ सन्‌ स्थावर भूतेः विथ इने एष 
षने धात्‌ ठरते नधौ असक्ता नदौ तेने इ श्रवु 
४६" घु. २३ 
४०६. िरुदेषभा > ग्रिरेद छे. धडपारामेभा 
कदे ४५ एद द्र, ₹ भ<व्‌ करारा भहु नदि 
धैरनारे, 9, तेन इई प्य्‌ ४ ध, २४ 
४०७. न> २।१, ४५, भान्‌, तिरिद्भषर, स्थार्ना 
म्भौ पर्थौ स्रख्द्नी पेषे ५4 गदा9 तेने इई 
५६२ ४इ* ५. २५ 
४०८. फे सक्छ, स्प स्थः न्वभ्त रेकावानी, 
भने सत्पवलु ड 9, सेनयो षन्‌ ५२ नद्ठिष ५त। 
नथी तने इ श्वदषषु ४६ ध, २९ 
४०८. रे वेमा, 4 ढे दस्य, मतु ठ १५९, 
भण ड णरुभ्‌ दीधः दिन देताः नधे केने इ श्व 
ॐ. २७ 


चम्मपद] ५32 [ आ्ह्यतवम्णो 


४१९८. 


४२२. 


४२३२. 


ध्वा रति च अरति च संतिमूर्तं निष्प । 
सन्वदोकाभिसुं रं तमहं हमि ब्रार्णं ॥ ३६ ॥ 


चुनि यो वेदि सततत उपपर्मि च सव्यस । 
असतं भुगतं बुदं तमहे ग्रूमि आयं ॥ ३७ ॥ 
यस्स गति न जानन्ति देवा गन्धव्यमानुस्ा | 
सीणासवरं अरहन्तं तनह दमि ब्राह्मणं ॥ ३८ ॥ 


यस्स पुरे च पच्छा च मन्ते च नत्थि कि्नं। 
जकिवनं अनादानं तमहं वभि बरह्णै ॥ २९॥ 


उसमं पवर वीरं महेति व्रिजितायिनं 1 
अनेजं नहातकं<यवुदं तमहं बरनि ब्राह्मणं 1४० ॥ 


पुच्येनिवासं यो वेदि रुग्गापायं च पएर्सति । 
अथो जातस्खयं एचो अभिज्ञा वोत मुनि । 
पम्वकरोनितवोसानं तमहं टमि ब्राहमणं ] ४१॥ 


आह्यवम्यो छम्बौमतिमो ॥ 


॥ चम्मपदं निद्तं ए 





स्य + न्दने, 


॥ ५ 


५२५५६ } १६१ { ५ 


४१८. रति ने रतन 9द>े > ५२\ : 
# 6५५२६ थ्ये\ ठ, सेमा चक वेने 
२८२ पास्ते ई प्रद्धल ` छ. 

४१६. सष पिय) मेष्य स्ने ष्म म १ 
सेद यस सुगत चुने दुः पद्म्‌ धेड" घ, 


४२०. फेनी भति २५ गन्धकः भयुत्पे 
नथा, मेदा क्ल सव्यक्वाणा ऋरदन्तमे इ 
भ ४. 

४२१, केने पू षण्‌ सने भव्यम एणं (म 
था ५ पर्त, ध वणु ५६य्‌ ^ ४२ 
५६ 2९ ४. 

४२२. १५०, ५५२, चौर, १९६५ (५८०५, | 
ग५४, २८, तेने ई ५ ४६' ध, 


८२३, >? १९५४-५" नमन्‌ नपे ए 
ग्भमे नरन शुभे 9, भेये व्ल्मने। ५ अत्‌ } 
गेवे गदली ध्येय तवष्त भर्ु ए, ने स्क यभन 
पपे, ठ तेन, यनन & श्वन्‌ दुः धः 

छवसमे) भा्यृवर्भ सभा), 


भानि सभ 


९ 
(दिभ्पिणु 
+ भ्हषदोभे 

१, ५ भ २८ २३२० मद (समिलपप्न, नतन नद 
मा ० कदम ददेत 2 नक रपद भेन सद्य स्थते भेद्य 
५, ५ जद ७ भन = पाप्मा च २, न फे ५२ 
१ १८.५११ ११५ णे. 

१२ ध्वाप) न्नहीन) श्नि म प्रे. 

५ म, भता सरपरनन भदे नाद्‌ मनाने छदे 
करः १ भृन्‌ ग्वणेत) चो 3 स्थे दामने -द८ पत च्म 
१2 पन्‌ च्चः ते न्मे ठ ५ दद्म दे उ. भन्‌ रपन्मेतेः 
तेभ ष्णुः ` २५१५ उरी ' सेरा ८9 ते मा णद मने 
भद४८६द नशद नभदा ५२५ ०५ सर्िसनशादन। सदटेपयृत 
(टट <मा कितः सवदन्येषी समित भेम, पप स्रोएनया 
शुभदं चरेन क्रषःदा-दर हिन्त भरितम्‌, भवेत भद्रता 
अश्वन्त नि शेना दन्य \ "८३ सु, मेदा भ भरा 
भुम) (ससद मति ५५. स्ने पान स्स दघ स्न 
मि र्रप १... 

३५. म्ना जाद नदना मत सवरप नफमने। ०५ 
अभ शु छ तेन भथ त सरत्‌ २५ मद्यप. श्ट 3 
स्वभा स्रेदन्त दष दे, ममिना दचमान्त्‌ २८९५ सष 
स्मि भ्रम्‌ न स्त नणि षरे समै सान्त पन्यम छे 
से भूम्‌ पथु सद्‌ सद्राननते नाना च्दप्मान दध एषे 
दन्‌ भमेण. 

३3. सजनम) धो जथर काम्‌ ४.५४. भ्‌ गलन 
सम सपः श्नि केषं श्प्नूदु एवे सने ठ, धव म्बत त्थ 
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१५ 34 २ चपर छ सने मेले -पल्‌ राट मे मेर 
गणद्तः 

३८. पप्य भाच छ दीपः छ--पाप्‌ सदरेदुध डरने तथो 
तेप, स्ने उदे समः सनरन य ३३ 9 मेवे, सदत्‌ ४१ 
€ भ दनि. सरमाते। 21 १८३. 

४. विचस्सदि श्र). मरय! वरदविचय (न>) मंबेषि- 
यंग). 

७० मासे मासेन यदा सने श्रं सपवदसना चते 
र्ना भाषुभरोनि ददेत्‌ २ वयेतु रे, 
< सा स्थनण वायुना श्वि छे. सदी दित्स 
इवय किकिचे.थ २६-तदु कद दु छे, ४६ मेत यदम, 
भने दये भन मद्र 4 गित सवत स+ मेद म 
नदि अदेव सखुं तिय ते ज्वलत सन्ति मेर्दे पुलक 
शनथिता छ दरे दय, अर्त देवा कमेत सवभावः 
रते भ तथी सवेदः दता जेर्दे तेत्‌ य, वयुः रमन 
अ ७-२५९५ छे. 

१३४. सना धने गदी य ऽर्‌ द। ने धन 
समे। सवा रे पथ्‌ृ ते दमने जेदु दश ददु दमत तेभ्वा 
२०८०८ त यम तती न्ने = मवेत्‌ सदा भन्वातय 
समानमु कपद्द, आसर भप्त, तेन्‌ समे 
गमदा ०८ = नीय, सने ते निधय भमी गपा मेभ सभर 
खपदने--सटीः स्मान समथः अता वगदा सम्‌ शपा सन्‌ 
भमि इरवयथी सदनम्‌ यिच्थं तेभ 64२ क सष 
०६४४ तेने\ ^ नमि" सभ रणे. 

६५६. 9४ बकहिखंदाने। सथ ~ सधथो ४१ ५ 
५,» 33: १९० ५य्‌ १ २६५ लगने थु 





१४५्‌ 


१५७. न्धार्‌ वद स्वृ शन्‌ = भमिनेः भद वद 9 ते 
मेवा न्तु ठ. भदा दे ए 2 भसमी मे भभ १६ च्म्वकरन्‌ 
श्य्‌! ५न्‌ जे ते मेड दाम्‌ भ्वान्‌ भदे सनते! नेम. 

१९३. भशुदा६त, नौ4 सिपित मानि) वारेतारे 6५६५५ 
भमि ए. ते ६९२ ग्द उदरे जनेः नादे ४ छननेम्‌ भने. 

१९९. भरद सेमे भातिनवि न्‌ मरधके तेद भरानेष 
०५२. वस्तरिच् दति ते रे म्द रद] व्री रताति परथ 
५५ चथ) गरी ३१त।. 

९ ७ सपद्व श्तु चदि पुत्रम दते ५५ वधजि 
न 33 पव्‌ नय धरो. 

१७५. भस्त सेना -{६ भतेददरिष, श्रहननेल्‌ मार्या सेत 
४2९ ४. तेनं पथुन्‌ आातब््ह्दा टरितपिस्तर्‌ म अपनः भणे. 

१९८३-८४- ८५-० श्सप। श्र4 चरलु २4३१।९॥ €पु. 

२५२. स्मदा 4एपे स {दाठादल् पन १६ 
प्राण पप 15 18 परु एणा" ९९८, ०११ प्प्णऽ पष्पस 
प्रत्‌ पल एवय चन्त ड प केण तस्म ९३९१ 

९४ 112५116५ 7. ३. 

२९६. विष्य प्म. भटी" (ष्टम्‌ मथः }८६1{४ किधर १दी 
पपतभ भ्ण सेका गयः 9३३ २२९ ४. रपसं भदः 
मे, (रम्ब. नरेद छ भम्‌ भदः । (द्मम्‌, दत४ए४' मेर 
१५. 

२६७. पप्व नते पप्ने दाश बनि भम्‌ः भदे श्युमेद 
शृष्यपापपहीणम्म *४।४ ३८ न्‌ 4४. ध 
२७३. शुर! दार भटः भगत्‌ मर ० (ल्द. 

२७४. मारस्सेते पमो्ने २११ ५५ ५५ छ म ८्ण न्तेष 
भय२म्‌थ्‌( दनि ए" मेवे। मय ३२३६. 


२७. व, चूट्नदुक्ष्यटुठ (६३) भा ९ पेत्‌ 
सन्टद्त"ी श्ये सरनातरे 8. युततनिपात ठेटटुत्तमां सल ५।६९ शु <मे 
समिधान ऽद छे सढक्तो मदावीरे खं व नदतां वने (ले. ५६२) 
५ 6पर्था यमे महङ्तनं मेवे प रमाम्‌ धीम. सदु स. 
शव्यक्रस्तन यथ्‌. उपदन्ध्‌ चह सयनं मन्‌ मयनं भनन्‌ यवुपपन छे. 

२८५. वेय्यन्ध, मे. वैयध्य ग सथ वाद रेरेन्‌ देम्‌ तेषु 
जमद, दक्षयुयी च्‌, सने ते ठषरेयी सम्‌ सेवा स्थ मदी 
य छे. गदीः प्पयमे। सस्‌ म रटेपयी पद मोवरण ९ ४. 
१ ऋमराय > व्यापाद ३ यानमिद्ध ५२, ४ टद्खट्स्कु 
श्तियिततता, यपस्य ५ वितविधिच्टा २५. 

२८४-२५५. भने श्वे! सवण वाली छे. मने मये सये 
मे शाक्या 9ष्थते मास्व भाप वथो मेम भूलता मेमन पर्‌ 
मि. 

३२८. ९ भभतप्या, २ सवदन सयात्‌ साः बमा ननम्‌ 
भामवनी वृष्या, 3 विगनकयू। मयद्‌ विननी पन्च मेत भव्‌ 
भ्वी कष्या 9. यप त्रान, श्राथु न्व ३७५ यने त = ५ 
स्मण्यतर्‌ समाव धेयम्‌ छ. २५, २५६, अध्‌, रेस, रेभः मने 
ध्‌ २४ गाद्‌ सवदन श्ट, सा नर्‌ सनतत सनी 
ष्दे्ती नथु वच्य भ ४४ ३६ नद्दादिवरिदनि (िग०यम्‌। 
५२६ छे. तेते यदोः 3 शोत अबा ४. 

३४८. म गदिष्म्‌ 2 वततमनना सस्तन्च त यदू मयात्‌ 
सरभ्धभो आसन्ति = सन्धी. शुमे। मदे सुन, म्िमनि्मय, 
पर्णा १ दया १. 

२५२. नापा दण्द ग्वयुनदे, गरष! पूवप श्निषात 


जवरः तेते। सरथ जा छे ४ ते शवथ जगमा ५ गता ११). 
३५३. स॑! गःय 6५9 ३ समेत हती सेन तामे 
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४. & ५ ९६६ ५१ भूदा 2 ^ तमद भव्यम कव्‌ छे?" तेने 
५१ १५९१५ छ. 

३७८. \रेधः ५२ सपरत प्प, नाने ५ नपान्‌ 
2 एवं म भथा भाय भद्रन्‌, अर्थेत्‌ भद स्थति वोद 
तभवि धयान १२ ३य्दी अ३। गथ ठ. पवनौ वासि छेषष्वी 
र्यात्‌ प्यरदषनी आसन्ति छदा. 

२८८. न्धि, सभनु वरत. मे वेर्-भार-ष्वु ३५१ 9. 
परण, दिरथना ण्यी, मे पष्य ३५४8. पलिच, भेण. मरिभिम- 
नशदन २३५ प्नोद्सुहभ मिमिणने भिदे ३५८ भरती चे, 

२१. भेदे ५८ ममे ५१५. सरन्न शद ७४८. 


#: 


भरिनिप। टिप्पलु 


( मशषगनुभ्ने) 

अक्तञ्ट्‌, मे. अकृत, >+ २८ ५४अ 48 ४२६ जई 
निर्वाथु, तेते न्यून. सृतम] =! यन्मा साधारण सथ 
"रेदाने-युथुते 4६ गयु, 'ष्तल' वेष्‌ छे पथु पिभा 
स मर्थ गीषु ० 2. मे जौयु सयते( दान्‌ वल लज श्वेषमा 
मे य इप्‌ शेष उरते 9. पय्‌ उ८उगामां मुज्पाकमः मे 
६ वपरये। छ. 

अद्धगिकर मण्या २१्५गि& भा. आयं मत्ये शुम।. 

अत्ता, सं. अत्मा न्धे वेदषन्तमां सतडर्युष्ठेठे तेना कि 
अ य्न सवैः 9. वदस्य म्मा स्मन म! चह इद 
पृषरेते। वथो मे भा रज 

अरि, सं. आय, सदातिभभनि मने ते पणरीनी न्य 
भाभी गाड भधा भूमिम्‌ पटे मवसे २५ भद. 
श्यमे। संयोजन. 

अरियिसच्च, सं. आर्दैसन्य, शुदधगश( भगपाषदेत द २८ 
समापतत भतम 9. (१) ६-५ सदत्‌ समधु २4 ५६ धेः 
न {णी छे. (२) ईन्णसम्‌६५, सयात्‌ वृन्दा म एत्न अन्य 
४, (3) ६३७५, आयात्‌ वव्नाना निदिप्था नेत चथ 
२५८, निनोय्‌ भता १५८४. (५) एवभनिरेतवमानिनी ५त५६/ 
सवत्‌ सभ्य ९, सम्ब सज, सम्वत्‌ वत्या, २२५१ इन्यत 
(कथ) साम्५4्‌ या, सभ्य वथम्‌, समथ रेधि सते सभ 
समि मे द्-मनिरेा उर्व, मरा भग छे, मनि ९८ म 
जनि भःम $ ५१५१ ५नि१६। उर्वी छ. विशेष भ चने! 


६१२८२१4 १. २. ५.५. 
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असुभानुपन्त, भ गेनार्‌. वुभानुषल्ति श्दुमे८ 

आभस्मर्टव, इधावयरे ५हमभभा >$ ददन ५५ 9. 

आमद, ग्ने साभ-५ म्भ्य (दिति याम्‌ छ. भौर परि 
पभ यार्‌ ग्स्तदे( गघून्‌ छे. शर्त योप. 

आहार, ५२ ५४५२५ 9. श्वटीष्ार मेत्‌ भारो साभ्न्म्‌ 
} २५५२ कदीम धामि ते. र पस्ता ३५ रेसप्रं सितो 
५ने। भ २५४९, स्थः 3 मनेासचेदना भर्थात्‌ १५५ 
५१२. ४ विञ्यान, यिध, म. 

शन्दमौल, श. श्रील, श२। २६६ ८प न गवुरा्नी ०५- 
, ७१ 

शद, पे शद, २।५५ मतवेशी (सिरि; न्वी ४ सए 
नु ११९. युजा + १७५. 

उन, श, दषन, भत मय 6१ स्तु ते; सधात ए 
। ४ द५ ते। ५६ ४री मेस ५ रेता दी पीने भरमल 
१६. 

उद्दाय, ग. उष्दछोरस्‌, अनभन, {नि५भ्‌ा १। दि 
१२. रवेन १4२५. 

उषादान, ६८ येव ८ते। भेरे। भग मद, 

ओोरमे। भथ भवः धर ५ 9. भने नदीः तेन ६. 
तसम चु] ० वप्या सवे १५७. नोदयास्नी 
२०।५.५। २५५ २२७. शाम, भव, छट, मने अवा. ४भ्‌ 
८६ भे १२ २१६, भव अथस भमेाष्नो कस्म, प 
४६१८५ भथ ददल भमला, ६२८५९. भना सनद यर्‌ वसनान्‌ 
५२११ ५ भपय" ५न 3. 

इती, भथ कलि, दति सदूतिनि मदि, ने नद स्ुगरनेा 
९ थ५छे, ५६ स्दित्ममा ठन। मद "दम घव मन्‌ 
# शयथ "८८१ १५ 9. थुमेः १/४ २५२, २०२. 
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काबगुण, षय धृदये 6प्मे(यता पिष 

कयगतासति, अयः विषे स्थति. मते यय ११ 
"मवतां याम्‌ छ. सनातुपरिन श्म. 

कषर, स. इल (क्म्‌), नोल धमधयस्थिमां ६ २१२६ 
कम५थ ४६। छः नयु भयिह (१) प्रायुधात (र) म्प (उ) 
व्यनियत्‌; सर्‌ वाचिडे (ड) मेल नाप्य (ष) यादी (४) भेर 
पयु (७) नरनदरु यने तयु भानस (८) चन्ये ५ 
(८) अ (१०) नास्तिता. २ ध्य आदत उभधयधी निष्प शु 
म व्य उयसक्भमपय छ. सने० उथत्‌ उभ ५यु $ छ, वध्रे 
भारे श्वुमे। सुदवालासरममद नय 3 न्त भ४रय्‌ २ ग. 

खणे, सै. कण, ५९, कूय्‌, (वाय प्चकनी तह ऋेा 
म्भ्य 9. संगुभरनिन्चय अदुकनिपात यत्त २७ भ। ८ मय्‌ र५- 
देथ भयुविश्ी छे सने ते ८ वेोधिचयादतारपजिदानां ५.१० भे 
द्मा वीमि धम्य आपव छ. नर्प्ेततिधचा म्ेष्छा दीधीयुषी- 
भरः ॥ मिष्यादग॒गुदधक्नन्तापा गूषताविद्क्षयाः ॥ नरेथ्भौं ०८८, 
मतता ४भा ०८१, पटधेःनिमा स्वम्‌, भ्देन्डाभा ०१, ६५।६५ 
यौत रपाचयर्‌ तेमां न्तम्‌, भिप्वदद्धिना इषु, ५५ 4 
०८ भवा य मेदी श्वम हेद्‌, भें स्थात्‌ ०4 द्‌, म 
२ मदी" गदया छ. या जा मद्तयु सिकनी कय भवी 
६५५५ 9. 
खन्ध, मौ. स्कन्ध, पय छ. ९ रेप नेम्‌ परी मरू 
ते च्यते दाथ २) २ भदन) २५३9. २ १६५५-च५१।२४ 
मेता, द्मे केला ण्म वह केना, 3 सवाप + याम 
यमेरे भः ते गमत प्वप्वानि मे$ नील्या निन नना भाम 
नदी यनि तेतु चम्‌ मदा, ४ सद्‌ जथ अस 8 य 
२२४८२ 4 १ प्रम्‌, धमे भेद्य दस्वानी ४०८ कोपे यन्‌ तेथ्‌॥ 
6८41 १ यच से 3 केः २९ भवा श्वस्‌ सन्‌ ते गनध 


॥4, 


[नन जेष्य मन्दरेत सर्३। न्द स्थर पपत सनि 
स्मि भदा नमुञ शवः ३२ स्थरि सवत 3 यि, 
प विन्‌ अथे नवत, यदय, मेन्या, प्रशूदित, 
निदुरिणन ३५८१ भने भनेधविदात मे ७ भरर िणनेने 
निसु दहे ठे, प्विनते अल ग्या चिप ऋनेभन्‌ पथ्‌ 
श्नु न्मा र्चः गषत ठ तेभ ५२३ भत, ४, नने 
भरना यार्‌ भनक, 

ग्न्य, पे. पए्न्यि, मन्दिना यर्‌ छे. १ अभिका प, अभिष्या 
९ भाश ५५ ६०७१. २ म्दायाद भेष, १ ष्ीतस्श्नपगाः 
ममे २५ रने प्रतयो इरस्‌ च्ञेदी भेभा नववृ मेम्‌ 
भानव. च ददंसस्वःभिनिरेठो ९ ४९ धु मेण सैन्चैः ७ ५३ 
६२५५९. 

जादि, = पदि चेन अम तेन नक्‌ २५५ रने 
५८० ' येन. 

कषान, सं. प्दान, भो स।(.५१५। शुहपिरष (नवम्‌ भभ 
भषम्‌, दिती, चतम, ग्द भेरा यार ८५तेा च. शते धनिषभ्य 
भभम पय छे, तेभनी स्या शिुदधिमम भां कषा छे, 

ताहि, स. ताह. ण: रन्धया ऋय ६५) भभ्मे भण्ड 
१५४. 

ये, स. स्थविर नेश्दे धरा. कमे! समव शद धम्म 
देशा (भने स्थविर ५३५. नरभ ५६०५५ व पष (भरेवा 
स्थिरे ञे भने वाच वरम्‌ ररेतने भहर्वेरिरे ४ 9. 

देस, * भिद भुजे ४री> न. देमे। सभव प, 
सम्‌! श्वे उ५७, 20४ नेर्‌ पणनद शण. नुमे 
नपे ३५६. 

ष्म, सै. षरे, भा नोदत.(ित्मेः ५९०५२ शन. 
धम कर नभलम पये" भवन्ते ते कगे. 


यम्यदु, गे. परमन्य, मेते न्पावाधार. ते > र युद 
तेने भथ नवेदा च्वरदर्‌ इदे. 

प्मयद, धमु ११५. 

नमस्य, चभते। जये दर्‌ वेदता, स ग्ने मर्‌ 
म्मे र्ञपा यछ. वये त रडधनेा भयु तेमां सनते 
देग्वामा यवे छे, ३५ मेवे ३१२३४. ग्युमेा खन्ध. 

निषच्यत, दत्य स. पड चट साये यनि तश २५, 
कमथ (धीना ग दन्द मान्ये 9. 

निप्व=२४. 

पयुद्ल, संशेत पातने कर्थं ठा ये 9, मद न्धि 
दर श्म कनेर स्यामे कणी द्रे यीयरमायी मेषे 
भे सवर्‌ भनद्ता, तेत्‌ म सामान्‌ यन प्यते न. 
दुक्ट य पे वयु मा तमि 9. 

पज्या, ग. ग्रा, द ® यदितिय विधस्‌ ५१५, पि४ 
री भ्य मने मेष भ्ये ते यित. 

पामिमेक््व, स. प्रातिने्, निशे! १२५१ (१५८१४ २२७ 
निनेपे' ६. ते (लिगं स्थतेः 2. मे निनि द्रे 
कपये दवम मष सतना भ अद्म जरतेः. दुमे! पप 
स्मे पिष्‌ श्य २ ने. 

पियग्गाही, परितं अदद्‌ ६२५२. प्रिवनेा सर्य भदा सत्व 
ध्यु सन्‌ सेस्दार पर्य मपा छे. सस्य गते सशरी स 
२24 १ श्वी लेघ्मे जेवा २०९ भा %े।४२॥ गल्पयः ठ. 

पीति, मे. पीति, २५! खयः वेम (संत्रेन) यते सिने (म.स्नेद) 
थी श्वर २. भध्पणु अड व्यि वर स्यन्‌ लयन, 
स्पसिन्निप पेम सते मिनि श्दीषः ते प्रिथुमि हन्य सन 
नम 9. (धमे! शोक २१३, ॐ१. ) पोति अच्दु > 
सभि तरर्तौ वायस तथा भव्‌ किमि गवयी इतन यने। 
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क्ट्वा नेमे मेती रीति पालाता यदीमां सभुम्‌ नवन्‌ मत 
रथौ गीग्नव) यरीरमा समास्य गरतं करी. > शवे सट 
० ष्ट. सने ते शदरताता समुमानुर्सि देदुवाम्‌ टे. मने 
तेनप्यी §धदर वे शुमलुस्मिं ५२ 6 व भन्ति §५ भ 
५८५११. 
सेन, सं. वीण स्ते चिषे, सा पदिधषि ध 
छे. मेक समान भयु पथय स द्वम्‌ छ, देतापिमिन 
(शमः संवेजन) शे श्र रेः © तेजं शरेय यने मर 
सह्‌. ५५ भ रे वथा सिधा दत डटेत्रम्‌ छ, सरत्‌ दय भव्य 
पधी रत ते सरश यथे सयुप्‌ ते प्रिन्नली ०२ रती 
नथी. 

सोतापत्तिष्-दभ। संयान. 

धिवि, घं. दौ-मेरे पेते = परात्‌ अभ्‌ सवा शम धन 
ते सरम. ननन चरम्‌ दते तेने जम्त्रपा पथ भच शदे 8. 
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१७६ 
३३० 
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षद 
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गर्भो, 
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ययमा, 

वनाः, 
दम॑, 
ण्ेष, 
८५ 

१ शता, 
एषा, 
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॥^ 


१९१ ष 
२१४ | शन्दगनो २१८ 
४०७ | छिन्द भोग, १८३ 
९४ | टवा भन, १०८ 
१८९ ज 
४० | अव ६, ८१ 
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९१ । १५१२, ९५६ 
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म अन्ते, 
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१५ 


म चाटुः 

२४९ वादं, 

३२१ | न उद, 
२८५ | दे य्म्न, 
तं द 

(नतं माता, 

{ ज तावदा, 

॥ ठेन उरि, 
३०२ । न ठेन येरो, 
१९३ | नं ठेन पन्दितो, 

३७ | न वेन निक्छु, 
३ | नवेन दति, 
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३२४ [ न परेन, 

१६९ । न इष्य्ण्यौ, 

७५९ | स ग्राह्य, 
३६४ | 
२०८ 
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